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Sammanfattning  
Användningen av droger är ett samhälleligt problem som påverkas av olika faktorer. 

Cannabis är idag den vanligaste drogen och droganvändning överlag domineras av ungdomar, 

därav bör ungdomars cannabisanvändning uppmärksammas. Syftet med studien är att 

undersöka yrkesverksammas förståelse för ungdomars cannabisanvändning utifrån tre 

frågeställningar som undersöker bakomliggande orsaker, risk- och skyddsfaktorer samt 

yrkesverksammas roll kopplat till individ, grupp och samhällsnivå. Studien har en 

hermeneutisk ansats och utgår från en kvalitativ datainsamlingsmetod där semistrukturerade 

intervjuer utförts med sex respondenter som alla möter ungdomar som använder cannabis i 

sin yrkesroll. Empirin har analyserats utifrån en tematisk analys med hjälp av studiens 

tidigare forskning och studiens teoretiska tolkningsram vilket är den relationistiska teorin och 

ett perspektiv på missbruk som ett socialt problem. Den teoretiska tolkningsramen belyser 

hur problemområdet kan problematiseras utifrån olika faktorer samt hur de samspelar med 

varandra. Studiens resultat visade på att orsakerna samt risk- och skyddsfaktorerna kopplat 

till ungdomars cannabisanvändning inte är enskilda utan påverkas av flera faktorer som är 

föränderliga och påverkar varandra. Studiens diskussion belyser att det är betydande att 

yrkesverksamma som arbetar med ungdomar som använder cannabis har kunskap om 

problematiken för att kunna anpassa stödet utefter den enskilde ungdomens behov och bryta 

det normbrytande beteendet. 
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Abstract 
Drug use is a societal problem influenced by different factors. The most common drug is 

cannabis and the use is common among adolescents, therefore cannabis use among 

adolescents is a problem worth acknowledging. The purpose of this study is to investigate 

professionals' understanding of adolescents’ cannabis use with questions that investigate 

underlying causes, risk- and protective factors, as well as the role of professionals linked to 

the individual-, group- and societal level. This study has a hermeneutic approach, qualitative 

data was collected through semi-structured interviews which were conducted with six 

respondents who meet adolescents who use cannabis in their profession. A thematic analysis 

was used using the study’s previous research and the study’s theoretic interpretation 

framework, which is the relational theory and a perspective on addiction as a social problem. 

The results of the study showed that the causes as well as the risk and protective factors 

linked to adolescents’ cannabis use are not separate but are influenced by other factors that 

are changeable and influence each other. The discussion highlights the importance of 

knowledge about the problem among professionals who work with the group to be able to 

adapt support according to the individuals needs and break norm-breaking behaviour. 
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1. Inledning 
Droganvändning i samhället idag är ett förekommande problem inom många olika 

målgrupper. Svensson (2014) beskriver att gruppen ungdomar kan ses som en särskilt utsatt 

målgrupp kopplat till droganvändning på grund av att under ungdomsåren påverkas 

ungdomar mycket av utomstående faktorer (a.a.). Därav är yrkesverksammas förståelse för 

ungdomars cannabisanvändning av relevans att undersöka. Droganvändningen i samhället 

påverkas av flertalet faktorer på individ-, grupp- och samhällsnivå vilket Svensson (2014) 

beskriver, det framkommer att ungdomars droganvändning påverkas av dennes möjlighet att 

integreras i samhällslivet genom exempelvis utbildning, arbete, sjukvård och bostad. 

Ungdomars droganvändning påverkas även av tillgången till droger i samhället samt vilka 

normer som finns kring drogerna i olika grupper. Även samhällets normer kring droger 

påverkar individer genom exempelvis nationell lagstiftning och påverkan av vad som sker 

globalt. Ytterligare orsaker bakom droganvändning kan vara enskilda personlighetsdrag samt 

vilka miljöer ungdomar är en del av som vänskaps- och familjeförhållanden. Det finns 

aspekter på samhällsnivå som är betydande för arbetet med ungdomars droganvändning, 

därav kan det sägas att samhället har en betydande roll i vilka förutsättningar ungdomar får 

för att kunna avstå från att använda cannabis och andra droger (a.a.). Cannabis är den 

vanligaste illegala drog som ungdomar testar (Gripe, 2021). Det kan därav vara av betydelse 

att yrkesverksamma som arbetar med ungdomar som använder cannabis har kunskap om 

problematiken för att förhindra att ungdomars normbrytande beteende fortgår.  

 

Det finns i nuläget motstridiga uppgifter kring omfattningen av ungdomars 

cannabisanvändning. Centralförbundet för alkohol-och narkotikaupplysnings (CAN) 

undersökning av skolelever i årskurs 9 och andra året på gymnasiet visar att mängden 

ungdomar som använder cannabis har varit stabil under den tid som undersökningen 

genomförts (Åström, 2021). Strandberg, Kvillemo och Gripenberg (2022a) menar att 

användningen av cannabis bland ungdomar ökar och att det finns en mer liberal inställning 

till cannabis bland ungdomar idag. Ungdomar idag uppvisar åsikter som ligger i linje med att 

cannabis inte är riskfyllt till samma utsträckning som tidigare generationer av ungdomar 

uppvisat (a.a.). Cannabis är den vanligaste drogen som används bland ungdomar, 

undersökningar från 2021 visar att 17% av pojkar och 13% av flickor i gymnasiets årskurs 2 

uppgav att de hade narkotikaerfarenhet och motsvarande siffror för niondeklassare var 7% 

bland pojkar och 5% av flickor. Utav ungdomarna som hade erfarenhet av 

narkotikaanvändning hade 92% av gymnasieeleverna och 84% av niondeklassarna erfarenhet 

av cannabisanvändning (Gripe, 2021). Enligt Strandberg, Kvillemo och Gripenberg (2022a) 

innebär cannabisanvändning en ökad risk för både sociala problem och hälsoproblem. Det går 

därmed att konstatera att oavsett om ungdomars cannabisanvändning ökar eller inte innebär 

cannabisanvändning en risk för problem för individen och samhället, det är därmed av 

relevans att uppmärksamma problemområdet.  

  

1.1 Problemformulering 

Det finns idag forskning som visar på att det finns flera bakomliggande orsaker och 

riskfaktorer till ungdomars cannabisanvändning. Strandberg, Kvillemo och Gripenberg 

(2022a) tar upp vänner, familj och samhället som faktorer som influerar ungdomars 

cannabisanvändning. Vänners åsikter och normer i umgängeskretsar kring cannabis uppges 

genomgående i tidigare forskning som något som har en påverkan på ungdomars egen 

uppfattning om cannabis och risken att ungdomar väljer att använda cannabis (Blevins et al., 

2018). Tillgängligheten av cannabis i dagens samhälle är en bidragande faktor till ungdomars 

cannabisbruk (Piontek et al., 2013; Strandberg, Kvillemo & Gripenberg, 2022a). Vanligaste 

sätten att få tag på narkotika bland ungdomar är genom kompisar, pojk-/flickvän och andra 
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som exempelvis langare (Gripe, 2021). Bakomliggande orsaker till ungdomars 

cannabisanvändning kan finnas inom individen själv genom att ungdomar visar på 

sensationssökande drag (Barnum & Armstrong, 2019), använder cannabis för att lindra sitt 

mående (Strandberg, Kvillemo & Gripenberg, 2022a) eller känna sig bekväm i olika 

sammanhang (Friese, 2017). Samhälleliga förutsättningar som socioekonomisk status (Gripe 

et al., 2021) och möjlighet att lyckas i skolan kan ha en inverkan på om en ungdom använder 

sig av cannabis (Hayatbakhsk et al., 2009; Stone et al., 2012; Anderberg et al., 2019). I 

forskning framkommer det att yrkesverksamma ser ungdomars cannabisanvändning som ett 

betydande problem i deras arbete. Yrkesverksamma ser förebyggande arbete och samverkan 

som nycklar i arbetet med ungdomars cannabisanvändning. Yrkesverksamma beskriver att 

deras arbete måste fokusera på de bakomliggande orsakerna till att ungdomar använder 

cannabis, då ungdomar ofta har ett skadligt bruk och inte ett beroende av cannabis 

(Gripenberg, Sundin & Ramstedt, 2013). Denna studie utgår från de yrkesverksammas 

perspektiv, utifrån att de yrkesverksamma möter ungdomar som använder cannabis och 

arbetar förebyggande och stödjande med att hjälpa dem med deras problematik. 

Yrkesverksamma har därmed kunskaper kring de bakomliggande orsakerna och risk- och 

skyddsfaktorerna kopplat till ungdomars cannabisanvändning vilket studien är ute efter att 

undersöka.  

 

Genom att samla in empiri med hjälp av kvalitativa intervjuer med yrkesverksamma som 

arbetar i förebyggande och stödjande verksamheter med ungdomar som använder cannabis 

bidrar studien med ökad kunskap om problemområdet. För att arbeta med ungdomars 

cannabisanvändning krävs förståelse för de bakomliggande orsakerna som bidrar till 

ungdomars cannabisanvändning samt vilka risk- och skyddsfaktorer som har betydelse för att 

ungdomar börjar och slutar använda cannabis. Kunskapen kring problemområdet inhämtas 

från yrkesverksamma som arbetar inom olika verksamheter som alla möter ungdomar som 

använder cannabis. Genom att samla in empiri från yrkesverksamma som arbetar i olika 

verksamheter bidrar det till att skapa en bred och nyanserad bild av ungdomars 

cannabisanvändning. Studien kan därmed bidra med kunskap kring orsaker, risk- och 

skyddsfaktorer samt yrkesverksammas roll i arbetet med ungdomar som använder cannabis. 

Kunskapen kan bidra med att utveckla samhällets förståelse för ungdomars 

cannabisanvändning samt de yrkesverksammas arbete med ungdomar som använder 

cannabis.  

 

1.2 Studiens relevans för socialt arbete  

Socialnämnden ska enligt socialtjänstlagen (2001:453) [SoL] 5 kap. 1 § punkt 4 “aktivt 

arbeta för att förebygga och motverka missbruk bland barn och unga av alkoholhaltiga 

drycker, andra berusningsmedel eller beroendeframkallande medel samt dopningsmedel,”. 

Utifrån ett internationellt perspektiv framkommer det att ett av målen i Förenta nationernas 

(FN) globala mål för 2030 avser hälsa och välbefinnande för alla, delmål 3.5 föreskriver att 

förebygga och behandla drogmissbruk. FN beskriver att genom att uppmärksamma 

konsekvenser, skadeverkningar och genomgående få fram kunskap om alkohol- och 

narkotikabruk samt beroende minskar risken för att individers hälsa ska påverkas negativt 

(United Nations Development Programme, 2022). Arbetet med ungdomars narkotikabruk kan 

inte ses på samma sätt som vuxnas narkotikabruk och därmed måste även de insatser som 

används vara anpassade efter ungdomars levnadssituation och förutsättningar 

(Socialstyrelsen, 2019). Det går att konstatera att det finns krav på socialtjänsten och andra 

sociala instanser att arbeta med ungdomars missbruk utefter ungdomars förutsättningar. 

Kraven innebär att yrkesverksamma som arbetar med ungdomar som använder cannabis och 

andra droger behöver kunskap kring ungdomars förutsättningar. Denna studie belyser en del 
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av den kunskap som yrkesverksamma inom socialt arbete behöver kring ungdomars 

cannabisanvändning och de bakomliggande orsaker samt risk- och skyddsfaktorer som kan 

föreligga. 

 

2. Syfte och frågeställning  

 
2.1 Syfte 

Syftet med studien är att undersöka yrkesverksammas förståelse för ungdomars 

cannabisanvändning.  

 

2.2 Frågeställningar 

- Vilka bakomliggande orsaker till ungdomars cannabisanvändning identifierar 

yrkesverksamma? 

- Vilka risk-och skyddsfaktorer ser yrkesverksamma har betydelse för ungdomars 

cannabisanvändning? 

- Hur resonerar yrkesverksamma kring cannabisanvändning bland ungdomar relaterat till 

individ, grupp och samhällsnivå? 

 

3. Bakgrund  
Bakgrunden går in på begrepp som är relevanta till problemområdet vilka är ungdomar, 

normbrytande beteende, risk- och skyddsfaktorer samt skadligt bruk, missbruk och beroende. 

 

3.1 Ungdomar  

Lalander och Johansson (2017) beskriver att ungdomstiden består av många förändringar. Det 

framkommer att materiella, sociala och ekonomiska faktorer förändras och har en stor 

inverkan på ungdomens liv. Exempel på faktorer är utbildning, bostad, arbete och 

familjebildning. Under ungdomsåren sker även en förändring i ungdomens utveckling och 

identitet. Under ungdomsåren ingår ungdomar i olika ungdomsgrupper och ungdomskulturer. 

Inom de olika ungdomsgrupperna integreras olika värderingar och normer från 

ungdomskulturer som finns. Ungdomar söker sig efter sociala sammanhang som innefattar 

gemenskap samt tillhörighet och utifrån detta väljer ungdomarna vilka ungdomsgrupper och 

ungdomskulturer de vill tillhöra (a.a.). Svensson (2014) beskriver att användningen av droger 

domineras av gruppen ungdomar och kan ses som en ungdomskultur och trend. Trenden och 

kulturen består delvis av att ungdomar ska frigöra sig från sina föräldrar samt den vuxna 

världen och kulturen (a.a.). Ungdomar i denna studie avser personer mellan 13-20 år.  

 

3.2 Normbrytande beteende  

Hwang, Frisén och Nilsson (2018) beskriver att ett normbrytande beteende innebär att en 

individs handlingar går emot de sociala normerna och reglerna som finns i samhället. Det kan 

exempelvis handla om handlingar som att skolka, använda droger, utöva våld och andra 

kriminella handlingar. Det är vanligast att utveckla ett normbrytande beteende under 

ungdomsåren, vilket beror på att dessa år innefattar en övergångsperiod där ungdomar vill 

känna sig fria men det handlar även om att ungdomar under dessa år ska hitta sin identitet och 

leva upp till samhällets krav och förväntningar. Ett normbrytande beteende utvecklas av flera 

olika riskfaktorer. Riskfaktorerna finns på olika nivåer vilka är individuella, psykosociala och 

samhälleliga riskfaktorer, exempel på riskfaktorer är impulsivitet, psykisk ohälsa, svårigheter 

med att kontrollera sina känslor, dåliga uppväxtförhållanden och bristande socialt nätverk 

(a.a.). Det normbrytande beteende som avses i denna studie är främst cannabisanvändning.  
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3.3 Risk- och skyddsfaktorer 

Det beskrivs att “en riskfaktor för ett visst beteende är en egenskap, en händelse, ett 

förhållande eller en process som ökar sannolikheten eller risken för ett visst utfall - i detta 

fall normbrytande beteende” (Socialstyrelsen, 2020, s. 25). Det framkommer att ett 

normbrytande beteende oftast orsakas av flera faktorer, det innebär att orsakerna till att 

utveckla ett normbrytande beteende skiljer sig åt för alla individer. Skyddsfaktorer fungerar 

som ett skydd mot de risker som en individ kan exponeras för. Skyddsfaktorer gör det möjligt 

för individer att få hjälp och ta till sig av insatser och förändra sitt beteende. En aspekt av 

skyddsfaktorer är resiliens eller motståndskraft som innebär en individs möjlighet att inte 

hamna i ett normbrytande beteende eller liknande trots påverkan och riskfaktorer i dennes 

omgivning (Socialstyrelsen, 2020).  

 

Riskfaktorer kan även delas upp i de risker som finns för att en individ ska börja ett 

normbrytande beteende vilka är initierande riskfaktorer och riskfaktorer som upprätthåller ett 

normbrytande beteende i form av upprätthållande riskfaktorer (Socialstyrelsen, 2020).  Risk- 

och skyddsfaktorer kan förekomma på individ-, grupp- och samhällsnivå. På individnivå kan 

risk- och skyddsfaktorer innebära personliga förhållanden och beteenden hos individen. På 

gruppnivå kan relationer till familj och vänner samt andra arenor som skola och aktiviteter 

innebära risk- och skyddsfaktorer. På gruppnivå kan även åsikter och utmaningar inom olika 

grupper innebära risk-och skyddsfaktorer. På samhällsnivå kan strukturella förutsättningar 

och normer innebära risk- och skyddsfaktorer för ungdomar, som tillgång till stöd och 

tillhörighet i samhället (a.a.).  

 

3.4 Skadligt bruk, missbruk och beroende 

Socialstyrelsen (2019) beskriver att det inom diagnossystemet ICD-10 finns olika diagnoser 

för narkotikabruk, vilka är skadligt bruk, missbruk och beroende. Skadligt bruk beskrivs som 

allt bruk av substanser där hälsan skadas, antingen fysiskt eller psykiskt. Missbruk innebär en 

större påverkan på individens liv då något av fyra kriterier måste uppfyllas under en 12 

månadsperiod. Kriterierna för missbruk avser problem med sysselsättning och att sköta sitt 

hem, att bruka narkotika i riskfyllda situationer, återkommande kontakt med rättsväsendet 

med grund i missbruket samt fortsatt användning oberoende av problematik relaterad till 

narkotikabruk. Beroende är den diagnos som innebär störst problematik för individen och 

innebär ett omfattande sug efter narkotika, problem med att kontrollera intaget, en 

kontinuerlig användning av narkotika oberoende av dess skadliga effekter, att sätta 

narkotikabruket framför andra viktiga moment i livet samt att ha en ökad tolerans och 

uppvisa fysiska abstinenssymtom (Socialstyrelsen, 2019). I denna studie åsyftas främst 

skadligt bruk men missbruk och beroende av cannabis förekommer också.  

 

4. Tidigare forskning 
Den tidigare forskningen är indelad i tre delar: orsaker till ungdomars cannabisanvändning, 

risk- och skyddsfaktorer kopplat till ungdomars cannabisanvändning och yrkesverksammas 

perspektiv på ungdomars cannabisanvändning.  

 

4.1 Bakomliggande orsaker till ungdomars cannabisanvändning  

Strandberg, Kvillemo och Gripenberg (2022a) beskriver att det finns flera olika 

bakomliggande orsaker till att ungdomar väljer att använda cannabis utifrån ett nationellt 

perspektiv. En av dessa orsaker är ungdomars riskmedvetenhet och inställning till drogen, 

vilket i sin tur kan påverka huruvida ungdomar väljer att använda cannabis eller inte (Barnum 

& Armstrong, 2019; Strandberg, Kvillemo & Gripenberg, 2022a). Internationellt 

framkommer det att ungdomar inte längre ser cannabis som lika farligt (Friese, 2017) mer 
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specifikt kan en liberal inställning göra att ungdomar inte längre ser de negativa effekterna 

med cannabis som lika farliga utifrån ett nationellt perspektiv (Strandberg, Kvillemo & 

Gripenberg, 2022a). Strandberg, Kvillemo och Gripenberg (2022a) beskriver i nationell 

forskning att en orsak till att ungdomar väljer att använda cannabis handlar om vilket 

sammanhang eller vilken sociala miljö ungdomen befinner sig i, ungdomar använder ofta 

cannabis spontant med en grund i nyfikenhet. En vidare orsak till att ungdomar använder sig 

av cannabis är deras upplevelse av att det finns tillgängligt och antalet personer i deras närhet 

som använder cannabis (Piontek et al., 2013; Strandberg, Kvillemo & Gripenberg, 2022a). 

 

En orsak till att ungdomar använder cannabis är påverkan från deras umgänge (Blevins et al., 

2018; Friese, 2017; Maxwell, 2002; Strandberg, Kvillemo & Gripenberg, 2022a; Strandberg, 

Kvillemo & Gripenberg, 2022b). Strandberg, Kvillemo och Gripenberg (2022b) och Blevins 

et al. (2018) menar att ungdomars mer liberala inställning till cannabis och dess negativa 

effekter beror på de normer som finns inom ungdomens umgänge. Strandberg, Kvillemo och 

Gripenberg (2022a) beskriver i nationell forskning att en orsak till att ungdomar väljer att 

använda sig av cannabis handlar om att cannabis har blivit en del av många ungdomars 

sociala liv. Det beskrivs att cannabis används i ungdomars vänskapskretsar för att framkalla 

en mysig och avslappnad stämning. Friese (2017) redovisar i internationell forskning att 

ungdomars cannabisanvändning kan bero på avsaknad av andra saker att göra, vissa 

ungdomar uppger även att de ser cannabisanvändning som en hobby eller aktivitet att göra 

med vänner. Ungdomar använder sig ofta av cannabis i samband med fest eller andra större 

sociala händelser där cannabis finns tillgängligt. Vissa ungdomar anser att om man umgås 

med vänner som använder cannabis finns det ett krav på att man själv också ska använda sig 

av cannabis för att passa in i gruppen och för att fortsatt behålla vänskapen (a.a.). Gällande 

riskbeteenden i ett övergripande perspektiv redovisar Maxwell (2002) i internationell 

forskning att ungdomar påverkas av sina vänner och är mer sannolika att ha ett positivt 

synsätt på ett beteende om det förekommer i deras umgänge.  

 

En annan orsak till att ungdomar använder cannabis utifrån nationell forskning är de positiva 

effekter vissa ungdomar upplever efter användandet. Det framkommer att många ungdomar 

använder cannabis för att slappna av, bli lugna och för att kunna somna lättare (Strandberg, 

Kvillemo & Gripenberg, 2022a) samt för att bli mindre blyga och bli mer bekväm i sociala 

sammanhang enligt internationell forskning (Friese, 2017). Enligt nationell forskning 

framkommer det att cannabis även används av vissa ungdomar för att kunna fly från 

verkligheten och minska ångest, därav kan cannabisanvändningen grunda sig i psykisk ohälsa 

(Strandberg, Kvillemo & Gripenberg, 2022a). Utifrån ett internationellt perspektiv beskriver 

Barnum och Armstrong (2019) att det även finns ett samband mellan ungdomars 

cannabisanvändning och sensationssökande personlighetsdrag hos ungdomar, då 

sensationssökande ungdomar i större utsträckning använder cannabis.  

 

Utifrån nationell forskning beskriver Danielsson och Allebeck (2015) att en ungdoms sociala 

och miljömässiga faktorer kan vara en orsak till att ungdomen väljer att använda sig av 

cannabis. Det framkommer även att orsaker till att ungdomar väljer att använda cannabis kan 

handla om ungdomens socioekonomiska status samt relation till cannabis och andra 

cannabismissbrukare. Gripe et al. (2021) redovisar i nationell forskning att det finns en 

korrelation mellan ungdomars cannabisanvändning och deras socioekonomiska status under 

barndomen. Det framkommer att ungdomar med lägre socioekonomisk status har högre risk 

att regelbundet använda cannabis medan ungdomar som växt upp med högre socioekonomisk 

status har högre risk att testa cannabis under sin livstid. Friese (2017) redovisar i 
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internationell forskning att ungdomar uppger att användningen av cannabis är på grund av att 

det inte finns saker att göra i området annat än att röka cannabis.  

 

4.2 Risk- och skyddsfaktorer kopplat till ungdomars cannabisanvändning  

Olika uppväxtförhållanden kan vara riskfaktorer för att ungdomar utvecklar ett cannabisbruk. 

Föräldrars beteenden under ungdomars uppväxt kan ses som riskfaktorer. Hayatbakhsk et al. 

(2009) redogör i internationell forskning för mammors tobaksbruk som en risk för 

cannabisbruk hos ungdomar vilket även Heron et al. (2013) redogör för i internationell 

forskning samt tillägger alkoholbruk bland mammor som en riskfaktor. Bruk av cannabis och 

andra droger i familjen där en ungdom växer upp anses vara en riskfaktor för ungdomars 

egna bruk av cannabis och andra droger (Stone et al., 2012; Anderberg et al., 2019). Att 

uppleva sexuella övergrepp under barndomen är en riskfaktor för att utveckla ett 

cannabisbruk enligt internationell forskning (Hayatbakhsk et al., 2009). Stone et al. (2012) 

och Anderberg et al. (2019) uppger våld i uppväxtmiljön som en riskfaktor för ungdomar som 

brukar narkotika. Internationellt framkommer det att familjen både kan ses som en riskfaktor 

och en skyddsfaktor då konflikter mellan olika familjemedlemmar kan ses som en riskfaktor 

medan en stöttande och nära relation till familjen ses som en skyddsfaktor (Stone et al., 

2012). Forkby, Olausson och Turner (2013) uppger även i nationell forskning att de 

ungdomar som använder sig av cannabis till större utsträckning är missnöjda med sina 

familjeförhållanden. Socioekonomisk status och uppväxt i otrygga och utsatta områden där 

bland annat droghandel är förekommande kan även det anses vara riskfaktorer utifrån ett 

internationellt perspektiv (Stone et al., 2012). Att ha låg anknytning till det område man bor i 

och vara missnöjd med sin närmiljö kan även det ses som riskfaktorer (Stone et al., 2012; 

Forkby, Olausson & Turner, 2013). 

 

Tidigare internationell forskning visar på flertalet olika riskfaktorer som ökar risken för att 

ungdomar använder cannabis. Ett missbruk av cannabis är mer vanligt förekommande bland 

män (Heron et al., 2013; Hayatbakhsk et al., 2009; Stone et al., 2012). Att barn har 

uppträdandeproblematik tidigare i livet har visat sig vara en riskfaktor för framtida 

cannabisanvändning utifrån ett internationellt perspektiv (Heron et al., 2013). Det 

framkommer i internationell forskning att andra faktorer hos individen som kan öka risken 

för cannabisanvändning är antisocialt beteende, hyperaktivitet och aggressioner, ungdomar 

som har dessa riskfaktorer har ofta även en kombination av andra riskfaktorer (Stone et al., 

2012; Hayatbakhsk et al., 2009). Lågt välbefinnande ökar risken för att ungdomar använder 

sig av cannabis enligt ett internationellt perspektiv (Stone et al., 2012). En tidig debut av 

alkohol och rökning kan vara en riskfaktor kopplad till cannabisanvändning (Hayatbakhsk et 

al., 2009; Forkby, Olausson & Turner, 2013). Många av de ungdomar som använde sig av 

cannabis visade även på en problematisk konsumtion av alkohol utifrån ett nationellt 

perspektiv (Anderberg et al., 2019).  

 

Skolprestationer under uppväxten kan både vara en riskfaktor och en skyddsfaktor, goda 

skolprestationer har visat sig vara en skyddsfaktor internationell forskning (Hayatbakhsk et 

al., 2009; Stone et al., 2012) medan bristande skolprestationer anses vara en riskfaktor 

(Hayatbakhsk et al., 2009; Stone et al., 2012; Anderberg et al., 2019). Forkby, Olausson och 

Turner (2013) redogör i nationell forskning för att ungdomar som använder cannabis till 

större del har kontakt med socialtjänst, polis och ungdomsmottagningar. Maxwell (2002) 

beskriver att hur ungdomar förhåller sig till sociala normer och grupptryck handlar mycket 

om ungdomens umgänge. Det beskrivs att vänner kan vara både risk- och skyddsfaktorer 

relaterat till cannabisanvändning, vissa vänner håller sina vänner borta från droger och 

grupptryck medan andra drar med dem i det (a.a.). Enligt nationell forskning kan ungdomens 
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umgänge också ses som en riskfaktor om ungdomen umgås med individer som har ett 

riskbeteende (Forkby, Olausson & Turner, 2013). Antalet riskfaktorer som finns kring en 

ungdom innebär en riskfaktor i sig eftersom desto mer riskfaktorer som finns kring en 

ungdom desto större är risken för att en ungdom kommer att bruka cannabis i framtiden enligt 

internationell forskning (Hayatbakhsk et al., 2009). Ytterligare skyddsfaktorer utifrån 

internationell forskning för att ungdomar inte ska bruka cannabis är deras upplevelse av att 

kunna få jobb och körkort samt kontroll från familj och professionella (Friese, 2017). 

 

4.3 Yrkesverksammas perspektiv på ungdomars cannabisanvändning 

Utav yrkesverksamma i Stockholm som arbetar med ungdomar ser majoriteten ungdomars 

cannabisanvändning som ett mycket eller ganska stort problem (Gripenberg, Sundin & 

Ramstedt, 2013). Nationell forskning uppger att yrkesverksamma upplever att det finns 

liberala strömningar bland ungdomars åsikter kring cannabis vilket innebär en oro för de 

yrkesverksamma. Yrkesverksamma uppger att när information kring cannabis ges till 

ungdomar är det särskilt viktigt att arbeta med information kring konsekvenser och 

skadeverkningar samt att arbeta med de liberala inställningarna till cannabis (Gripenberg, 

Sundin & Ramstedt, 2013; Ekendahl, Karlsson & Månsson, 2018). Ekendahl, Karlsson och 

Månsson (2018) redovisar att professionella i Sverige anser att ungdomar kan ha svårigheter 

att förstå konsekvenserna av sitt drogbruk och att det därmed är av betydelse att arbeta med 

skadeverkningar och effekterna av cannabis med ungdomar. Vidare uppger Ekendahl, 

Karlsson och Månsson (2018) att det är viktigt att arbeta utifrån den aktuella individen och 

anpassa arbetet utefter den aktuella ungdomen. 

 

Utifrån nationell forskning framkommer det att yrkesverksamma tar upp samverkan som en 

betydande faktor i arbetet med ungdomar som använder sig av cannabis. Verksamheter som 

Maria ungdom, socialtjänst, polis och skola nämns som viktiga för att kunna arbeta med 

ungdomars cannabisanvändning (Gripenberg, Sundin & Ramstedt, 2013). Forkby, Olausson 

och Turner (2013) tar upp att socialarbetare nationellt ser att förebyggande arbete är det som 

är av mest vikt gällande ungdomars droganvändning. De lyfter bland annat skolans roll för att 

ge information och polisens roll som kontrollorgan. Socialarbetare ser särskilt att tidiga 

insatser är viktigt för att drogbruk inte ska utvecklas och att det ofta är bakomliggande 

orsaker som ligger till grund för ungdomars droganvändning (a.a.). Yrkesverksamma ser 

flertalet faktorer som kan ligga bakom ungdomars cannabisanvändning och därmed behöver 

arbetas med enligt nationell forskning. Exempel på bakomliggande faktorer är 

socioekonomisk status, att bo i ett utsatt område och ungdomars välmående (Gripenberg, 

Sundin & Ramstedt, 2013). Ekendahl, Karlsson och Månsson (2018) redogör i nationell 

forskning för att yrkesverksamma ser att psykiatriska problem och familjeförhållanden ofta är 

bakomliggande faktorer till ungdomars cannabisanvändande.  

 

5. Teori 
Studiens valda problemområde är ungdomars cannabisanvändning, vilket återfinns och kan 

beskrivas på olika nivåer i form av individ-, grupp- och samhällsnivå. På individnivå ses 

problemområdet utifrån ungdomens individuella faktorer som påverkar 

cannabisanvändningen. På gruppnivå ses problemområdet utifrån ungdomars närmiljö i form 

av viktiga individer runt ungdomen som exempelvis vänner och familj. På samhällsnivå 

framkommer olika faktorer som påverkar ungdomars användning som exempelvis 

normalisering samt möjlighet till stöd. Utifrån detta krävs det en teori som kan förklara de 

olika nivåerna enskilt samt hur de samverkar med varandra kopplat till problemområdet. För 

att kunna få en djup och nyanserad förståelse för ungdomars problematik kopplat till cannabis 

krävs en teori som går att koppla till socialt arbete samt kunna se hur de olika nivåerna 



   

 

8 

 

påverkar varandra, vilket den relationistiska teorin kan göra. Utifrån detta anser vi att den 

relationistiska teorin kommer bidra med att få en bättre förståelse för problemområdet. 

Teoriavsnittet består först av en del som beskriver vårt teoretiska perspektiv vilket är den 

relationistiska teorin sedan kommer en del som kopplar teorin till problemområdet och det 

sociala arbetet och perspektiv på social utsatthet.     

 

5.1 Teoretiskt perspektiv  

Sociologen Joachim Israel beskriver att den relationistiska teorin “utgår från det 

grundläggande antagandet att vi bör studera individers relationer” (Israel, 1979, s. 94).  

Vidare redogör Israel (1979) för att den relationistiska teorin beskriver sociala samspel och 

samhälleliga relationer, teorin menar att det finns ett samband mellan individen och 

samhället. Det framkommer att individen själv skapar sina sociala förhållanden vilket sedan 

kommer att påverka individen, då individen blir vad ens samhälleliga relationer är. Det 

beskrivs att de samhälleliga relationerna exempelvis är auktoritetsrelationer, ägande 

relationer och maktrelationer medan sociala relationer är relationer som finns mellan 

individer. Vidare menar den relationistiska teorin att en individs sociala relationer skapar 

individens identitet och personlighet, ändrar individen sina sociala relationer kommer även 

individens personlighet och identitet att förändras (a.a.). De samhälleliga relationerna inom 

den relationistiska teorin menar att man ser till individens samspel och handlingar men även 

till en samhällelig praxis som exempelvis olika klasser och grupper. Den relationistiska teorin 

menar att individen är en del av samhället och inte kan utesluta sig från den, samhället och 

individ ses som kollektiva begrepp (a.a.).  

 

Inom den relationistiska teorin finns begreppen “jag” (self) och “medvetande” (mind), 

“’Jaget’ omfattar helheten av individens sociala relationer. ‘Medvetenhet’ syftar på 

relationer eller mönster av relationer som individen är medveten om” (Israel, 1979, s. 80). 

Vidare beskriver Israel (1979) att medvetandet är en del av jaget, det är genom medvetandet 

som jaget kan knyta an till andra individer på ett medvetet sätt samt vara självmedveten. Det 

framkommer även att “jaget” går att dela upp i begreppen “I” och “me”. Det framkommer att 

“I” är det som ses som subjektet, individen handlar inom “I” som ett subjekt. Inom “I” finns 

individens impulsiva handlingar, dessa handlingar träder över individens sociala kontroll, 

vilket är “me”. Det framkommer att det som kontrollerar individens handlingar är “me”, det 

är även denna del som reflekterar och analyserar “I:s” handlingar. Inom “me” finns andra 

individers värderingar, omdömen och moraliska normer som här blir en del av individen. Den 

generaliserade andre ingår också inom “me”, den menar att en allmänhet och offentlig 

mening har skapats, förväntningar om individer och situationer har generaliserats och det 

finns nu en generell attityd kring individer i relation till samhället. Individen och samhället 

hör ihop och de kompletterar varandra, det framkommer att jaget utvecklas utifrån sociala 

relationer, vilket leder till att individen utvecklar attityder mot de samhälleliga relationerna. 

Vidare framkommer det att en individs grupptillhörighet och klasstillhörighet påverkar 

individens relation till samhället (a.a.). Den relationistiska teorin är applicerbar på studier 

vars problemområde rör kopplingen mellan individer, relationer och samhället. Vår studie 

utgår från ett problemområde som belyser individ-, grupp- och samhällsnivå samt att det är 

kopplat till socialt arbete därav anses teorin vara relevant.   

 

5.2 Teoretiskt perspektiv kopplat till socialt arbete  

Bengt Svensson (2014) professor i socialt arbete redogör för att missbruksutvecklingen 

påverkas av och påverkar samhället inom fyra olika områden: "Det är de 

samhällsförhållanden som till exempel kan mätas i grad av sysselsättning och välfärd. Det är 

den rådande samhällskulturen som bland annat omfattar attityder och värderingar. Det är 
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tillgängligheten på droger i samhället och det är slutligen de insatser som görs för att 

begränsa efterfrågan i form av förebyggande arbete och vård och behandling av 

missbrukare." (a.a., s. 69-70). Svensson (2014) beskriver att det finns många faktorer som 

påverkar droganvändningen. På samhällsnivå framkommer det att samhällets ekonomiska 

utveckling har en inverkan, det framkommer att individers möjlighet till utbildning, arbete, 

sjukvård och bostad påverkar huruvida dessa individer väljer att använda droger eller inte. 

Framför allt är dessa faktorer viktiga relaterat till ungdomars droganvändning, detta då 

användningen av droger oftast debuterar under ungdomsåren. Ytterligare en faktor på 

samhällsnivå som påverkar droganvändningen är hur tillgången till drogen ser ut i samhället, 

här inkluderas även lagstiftning, normer och den globaliserade världen. Det framkommer att 

en restriktiv lagstiftning kring droganvändning oftast genererar en mindre konsumtion medan 

en mer liberal lagstiftning oftare genererar en större konsumtion. Även normer som finns i 

samhället och inom grupper påverkar drogens normalisering och användningsfrekvens. 

Normer förändras ständigt i takt med samhällets utveckling, detta leder till att hur samhället 

förhåller sig till droger kommer påverka de normer som finns kring drogerna. Vidare 

framkommer det att en annan faktor som påverkar droganvändningen är den globaliserade 

världen vi lever i, idag har det som sker internationellt en stor påverkan på det som sker 

nationellt (a.a.).  

 

Svensson (2014) beskriver att det finns även faktorer på individnivå som påverkar 

droganvändningen. Det beskrivs att en individs livsstil och livssituation påverkar i vilken 

utsträckning drogen har relevans för individen. Det finns vissa ungdomar som har en större 

sannolikhet att börja använda droger och hamna i ett drogmissbruk, dessa ungdomar har 

riskfaktorer som framhäver ett normbrytande beteende. Exempel på riskfaktorer som 

framhäver ett normbrytande beteende hos ungdomar är att ungdomar söker sig till kriminella 

kretsar, börjar använda beroendeframkallande preparat samt skolkar från skolan. Vidare 

framkommer det även att riskfaktorer som uppväxtförhållanden och familjesituation påverkar 

huruvida ungdomen börjar använda droger och hamnar i ett drogmissbruk. Föräldrar som 

själva har ett missbruk eller lever med psykisk ohälsa ses som riskfaktorer för ungdomen. Det 

finns en korrelation mellan att använda droger och vara utsatt för socialt utanförskap, 

immigration, arbetslöshet samt att bo i segregerade områden. Det framkommer att en 

svårtillgänglig arbetsmarknad för unga bidrar till att ungdomar väljer andra vägar som 

exempelvis droganvändning eller drogförsäljning. Vidare framkommer det även att 

droganvändning eller drogförsäljning också kommer med en status för ungdomarna som kan 

anses som attraktiv (a.a.).  

 

Svensson (2014) beskriver att cannabisanvändningen främst är en kollektiv handling som 

görs i vänskapskretsar, cannabisanvändningen bidrar även till ett identitetsskapande hos 

användarna. Cannabis ses som en social drog hos ungdomar, den bidrar med en gemenskap 

och tillhörighet bland användarna (a.a.). Ingela Kolfjord (2014) docent i socialt arbete 

beskriver att användandet av droger för ungdomar främst utförs med vänner och användandet 

blir som en del av vänskapen. Många ungdomar som använder droger ser även vännerna som 

ett komplement till sin familj som kanske är bristande eller frånvarande (a.a.).  

 

Den relationistiska teorin anses vara relevant för studien på grund av att studien syftar till att 

undersöka bakomliggande orsaker, risk- och skyddsfaktorer samt yrkesverksammas roll 

kopplat till ungdomars cannabisanvändning med bakgrund i individ-, grupp- och 

samhällsnivå. Perspektivet på missbruk som ett socialt problem används som ett komplement 

till den relationistiska teorin. Tillsammans utgör de en tolkningsram för att analysera, 

problematisera och förklara problemområdet. Individ-, grupp- och samhällsnivå är inte 
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fristående från varandra och därmed används den relationistiska teorin och perspektivet på 

missbruk som ett socialt problem för att kunna se hur dessa nivåer och faktorer samspelar 

samt möjliggör och hindrar ungdomar från att använda cannabis.  

 

6. Metod 
Metoden består av olika delar som beskriver studiens tillvägagångssätt som 

vetenskapsteoretisk ansats, informationssökning, datainsamlingsmetod, urval, analysmetod, 

tillförlitlighet och äkthet samt forskningsetik.  

 

6.1 Vetenskapsteoretisk ansats  

Studiens utgår från en hermeneutisk vetenskapsteoretisk ansats. Andersson (2014) förklarar 

att hermeneutiken handlar om den allmänna läran om förståelse och tolkning. Hermeneutiken 

har som syfte att undersöka och få en bättre förståelse för specifika händelser och 

förhållanden. Hermeneutiken har fokus på socialvetenskaplig forskning som exempelvis 

tolkning och förståelse. Hermeneutiken har idag används som ett alternativ till den 

vetenskapliga ansatsen positivismen, hermeneutiken tog avstånd från positivismens tanke om 

att saker är positivt givna och menade istället att det skulle vara intressant för vetenskapen. 

Hermeneutiken används främst inom kvalitativ forskning detta då hermeneutiken är kopplad 

till de sociala förändringar som sker. Vidare framkommer det att “för hermeneutiken har det 

alltid gällt att utmejsla människans specifika livsvillkor och existensform - inte nödvändigtvis 

för att människan är “skapelsens krona” utan helt enkelt därför att det enbart är i 

människans värld som det kan förekomma sociala fenomen” (Andersson, 2014, s. 41). 

Hermeneutiken anses relevant för studien, detta då studien har som syfte att undersöka 

yrkesverksammas åsikter och upplevelser av det aktuella problemområdet vilket är 

ungdomars cannabisanvändning. En hermeneutisk ansats gör det möjligt för studiens 

respondenter att ge utvecklade och detaljerade svar kopplade till studiens forskningsfrågor.   

 

6.2 Informationssökning 

I informationssökningen användes flertalet sökord i olika kombinationer i olika söktjänster 

vilka var: Örebro universitetsbiblioteks söktjänst PRIMO, psycinfo och google scholar. De 

sökord som använts är “cannabis”, “marijuana”, “drugs”, “teen”, “adolescent”, “youth”, 

“social work”, “drug use”, “risk”, “risk factors”, “protective factors” och “professional social 

work”. Vissa sökord har även använts på svenska i form av “risk-och skyddsfaktorer”, 

“orsaker”, “yrkesverksamma”, “yrkesroll” och “missbruk”. Sökord har använts på både 

svenska och engelska för att få en bred bild av den forskning som finns dels utifrån ett 

internationellt perspektiv och utifrån ett svenskt perspektiv med fokus på välfärd och 

yrkesverksammas roll. Sökorden har använts i olika kombinationer i de olika databaserna 

vilket har lett till hittandet av 279 artiklar kopplade till problemområdet, utav dessa har tio 

stycken relevanta artiklar valts ut och använts i studien. Ytterligare två artiklar har hittalats i 

referenslistor från andra artiklar. Artiklar med anknytning till Sverige har prioriterats. De 

vetenskapliga artiklarna som har valts att tas med i studien är avgränsade till artiklar som är 

peer reviewed. Utöver artiklar har även rapporter och sammanställningar av CAN och andra 

vetenskapliga texter tagits med för att ta i beaktning det svenska välfärdsperspektivet. 

Flertalet rapporter och sammanställningar som hittats har återfunnits i referenslistor från 

andra relevanta texter. 

 

6.3 Datainsamlingsmetod  

Studien har utgått från en kvalitativ datainsamlingsmetod. Bryman (2018) redogör för att 

kvalitativa studier fokuserar på ord, åsikter och upplevelser vilket skapar detaljerade svar om 

ett specifikt område från en särskild grupp. En kvalitativ datainsamlingsmetod ansågs vara 
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relevant för denna studie för att kunna studera studiens syftet vilket är att undersöka 

yrkesverksammas förståelse för ungdomars cannabisanvändning. Den kvalitativa 

datainsamlingsmetoden möjliggjorde för studien att få en bred förståelse och kunskap från de 

yrkesverksamma som i sin yrkesroll möter ungdomar som använder cannabis. En kvalitativ 

datainsamlingsmetod gjorde det möjligt för respondenterna att dela med sig djupa och 

detaljerade beskrivningar av sina erfarenheter kring ämnet.  

 

Datainsamlingsmetoden som användes i denna studie var semistrukturerade intervjuer. 

Bryman (2018) redogör för att semistrukturerade intervjuer möjliggör för att få information 

kring hur respondenter uppfattar det eftersökta ämnet. I semistrukturerade intervjuer används 

en intervjuguide vars frågor är strukturerad utifrån studiens centrala teman. 

Semistrukturerade intervjuer där en intervjuguide används gör det möjligt att till viss del 

säkerställa att intervjuerna svarar på det som studien undersöker. Intervjuguidens flexibilitet 

gör det även möjligt att frångå de förberedda frågorna och därmed skapa en frihet och 

flexibilitet för intervjuaren. I semistrukturerade intervjuer kan därmed följdfrågor och nya 

relevanta frågor utifrån respondentens svar ställas utefter den aktuella intervjun. Även 

respondenten har frihet att kunna ge detaljerade och utvecklade svar utifrån de aktuella teman 

som tas upp och även lägga till saker som inte specifikt efterfrågas samt utforma sina svar hur 

de vill (a.a.). Inför intervjuerna utformades en intervjuguide (se bilaga 2) som bestod av 

frågor som skulle möjliggöra att studiens syfte och frågeställningar skulle kunna besvaras. 

Intervjuguiden var indelad i fyra olika teman: bakgrundsfrågor, orsaker till 

cannabisanvändning, risk- och skyddsfaktorer samt yrkesverksammas roll. 

Bakgrundsfrågorna syftade till att respondenterna skulle få beskriva deras verksamhet, 

yrkesroll och hur de arbetar med ungdomar. Frågorna kopplat till orsaker till 

cannabisanvändning var till för att respondenterna fick resonera kring orsaker till att 

ungdomar använder cannabis samt överlag resonera kring gruppen ungdomar som använder 

cannabis. Temat risk- och skyddsfaktorer syftade till att få svar på vilka risk- och 

skyddsfaktorer respondenterna kan identifiera hos ungdomar som använder cannabis, 

skyddsfaktorerna var särskilt kopplade till faktorer som kan hjälpa ungdomar att sluta 

använda cannabis. Det sista temat syftade till att besvara den tredje frågeställningen i studien 

och efterfrågade svar från yrkesverksamma kring hur de resonerar kring sin egen roll i 

ungdomars cannabisanvändning. Under utformandet av intervjuguiden har öppna frågor 

utformats för att respondenterna ska kunna ge sitt perspektiv på de olika frågorna. I 

intervjuguiden har det även hafts i åtanke att frågorna ska vara ställda utifrån att de kan 

ställas till alla yrkesverksamma vi valt att intervjua, då studiens respondenter har olika 

utbildningar och yrkesroller.  

 

Fyra av intervjuerna genomfördes fysiskt på plats med respondenterna och två av intervjuerna 

genomfördes digitalt via videosamtal. Anledningen till att intervjuerna genomfördes på olika 

sätt var på grund av att det efterfrågades av två av respondenterna om intervjuerna var 

möjliga att genomföra digitalt. För att säkerställa att intervjuerna kunde genomföras valde vi 

att tillgodose denna förfrågan och dessa intervjuer genomfördes via zoom. Thunberg och 

Arnell (2022) redogör i sin artikel för att det finns fördelar och nackdelar med digitala 

intervjuer. Nackdelarna kan vara att tekniska problem kan uppstå samt att det kan vara svårt 

att uppfatta den andra partens kroppsspråk (a.a.). Vi valde att använda oss av videosamtal för 

att göra de digitala intervjuerna så likvärdiga de fysiska intervjuerna som möjligt. Vid en av 

de digitala intervjuerna uppstod tekniska problem då samtalet avbröts men kunde återupptas 

och fortsätta inom kort. Thunberg och Arnell (2022) visar vidare på att digitala intervjuer kan 

ha samma kvalitet som intervjuer som genomförs fysiskt. Bryman (2018) beskriver att 

digitala intervjuer kan vara mer anpassningsbara och underlättar för respondenterna att kunna 
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delta, samt att digitala intervjuer kan göra det mer sannolikt för respondenter att tacka ja 

(a.a.). De digitala intervjuerna möjliggjorde därmed att intervjuer kunde genomföras utifrån 

respondenternas schema och preferenser. Samtliga intervjuer spelades in på en diktafon och 

transkriberades efter genomförandet. Vid varje intervju fick respondenterna information- och 

samtyckesbrev, som de fick läsa igenom innan intervjun startades och sedan skriva på (se 

bilaga 3). Innan inspelningen startade fick alla respondenter samtycka till inspelning av ljud. 

Vid intervjuernas start informerades respondenterna om studiens syfte samt att det var 

frivilligt att delta, att de fick avbryta och var fria att avstå från att svara på frågor. 

Respondenterna fick även information om att de och verksamheten de arbetar inom skulle 

anonymiseras i arbetet.  

 

Nilsson (2014) anger att en fördel med semistrukturerade intervjuer är intervjuguidens 

funktion i att se till att alla intervjuer går i liknande riktning men även vara anpassningsbara 

utifrån den aktuella intervjun. Intervjuguider består för det mesta av öppna frågor vilket 

innebär att respondenterna har en stor flexibilitet i hur de kan svara på frågorna för att kunna 

få svar så nära sanningen som möjligt. Vidare menar Nilsson (2014) att semistrukturerade 

intervjuer till skillnad från ostrukturerade intervjuer innebär en högre säkerhet för att 

fenomenet som ska undersökas kommer undersökas utifrån att det finns en viss struktur. 

Intervjuguiden som använts i de semistrukturerade intervjuerna kan därmed bidra till att 

intervjuerna har liknande tematik eftersom de undersöker samma tema, jämfört med 

exempelvis ostrukturerade intervjuer som inte skulle kunna säkerställa detta på samma sätt.  

Användandet av en färdig intervjuguide gör det möjligt att jämföra och analysera 

respondenternas svar på frågorna. Nilsson (2014) redogör för några nackdelar med 

semistrukturerade intervjuer, det framkommer att de är begränsade gällande omfattningen av 

studien som kan genomföras. Generalisering av ett komplext problem är inte möjligt att 

uppnå med semistrukturerade intervjuer utan denna typ av intervjuer är mer lämpad för 

undersökningar av mindre omfattande områden. Jämförelsevis med andra kvalitativa metoder 

är semistrukturerade intervjuer begränsade gällande att det finns förutbestämda teman och 

frågor som ska undersökas i intervjun. Dock kan det som är förutbestämt med 

semistrukturerade intervjuer ses som en fördel för studien, då det säkerställer att det som 

efterfrågas undersöks (a.a.). I denna studie avses att undersöka en mindre mängd empiri med 

djupa beskrivningar utifrån det aktuella problemet vilket gör att semistrukturerade intervjuer 

kan ses som en lämplig datainsamlingsmetod.  

 

6.4 Urval 

Nilsson (2014) redogör för att det är viktigt att ha gjort ett urval av respondenter inför 

kvalitativa intervjuer för att säkerställa att de kan bidra med adekvat kunskap utifrån studiens 

syfte. I denna studie valde vi att använda oss av respondenter som kan bidra till att besvara 

studiens syfte, därav valdes att använda sig av ett målstyrt urval. Bryman (2018) beskriver ett 

målstyrt urval som ett urval där studiens syfte och forskningsfrågor styr urvalet. Målstyrda 

urval är inte ett sannolikhetsurval på grund av att respondenterna strategiskt väljs ut utifrån 

studiens syfte och inte slumpmässigt. Ett målstyrt urval strävar efter att välja ut respondenter 

som kan bidra med relevant information som kan svara på studiens syfte (a.a.). I denna studie 

har respondenterna valts ut utifrån att de alla möter ungdomar som använder cannabis i sin 

yrkesroll. Respondenter söktes från olika verksamheter för att skapa en bredd och möjliggöra 

olika perspektiv på problemområdet. Respondenter söktes även utifrån avstånd för att 

möjliggöra att kunna genomföra alla intervjuer på plats. Intressemejl (se bilaga 1) skickades 

till yrkesverksamma som kunde anses vara relevanta utifrån studiens syfte. En respondent 

kontaktades muntligt med frågan om att delta i studien och bekräftade sin medverkan via 

SMS. Samma information som gavs i intressemejlet gavs till den respondenten muntligt. 
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Respondenten kontaktades muntligt på sin arbetsplats då en av författarna arbetar på samma 

arbetsplats. Respondenterna som valdes är två kuratorer från öppenvården, två kuratorer från 

fältgruppen, en kurator från ett stödboende för ungdomar och en lärare från en 

gymnasieskola.  

 

6.4.1 Presentation av studiens respondenter 

Kurator 1 och kurator 2 är socionomer som jobbar inom öppenvården med tidiga och 

förebyggande insatser för ungdomar som brukar eller riskerar att ha ett skadligt bruk av 

narkotika och alkohol. Verksamheten arbetar enligt socialtjänstlagen och tillhör en mellanstor 

kommuns socialtjänst. Verksamheten har som främsta målgrupp gymnasieungdomar och 

samarbetar med skolorna för att komma i kontakt med ungdomar men har en bredare 

målgrupp som är ungdomar 13-20 år. De arbetar även med utbildningar inom ämnet till lärare 

och annan skolpersonal. De arbetar med enskilda samtal, urinprovstagning och stödjande 

arbete med familjer till aktuella ungdomar. Insatsen är frivillig och innefattar inte behandling 

utan i de fallen slussas ungdomar vidare till andra instanser.  

 

Kurator 3 och kurator 4 är socionomer som arbetar inom en fältgrupp med förebyggande och 

uppsökande arbete och har målgruppen 13-18 år men riktar sig främst mot ungdomar i 

högstadieålder. Verksamheten arbetar under socialtjänsten i en mellanstor kommun, men 

arbetar inte med myndighetsutövning utan endast frivilliga insatser. De arbetar med 

ungdomar som uppvisar tecken på normbrytande beteenden i olika former. De arbetar för att 

stoppa negativ utveckling hos ungdomar. Deras främsta arbete är att finnas där ungdomar 

finns och försöka få kontakt med ungdomar för att kunna upptäcka och ge ungdomar tidigt 

stöd och vid behov hänvisa vidare vid mer omfattande problematik till övriga socialtjänst. 

Verksamheten arbetar även med olika möten med och om ungdomar.  

 

Kurator 5 är socionom som arbetar vid ett stödboende i en mellanstor kommun för ungdomar 

med olika typer av problematik, där ibland missbruk. Boendet är en del av socialtjänsten och 

arbetar utifrån socialtjänstlagen och lag (1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av 

unga [LVU]. Målgruppen är ungdomar mellan 16-20 år. Arbetet utgår ifrån att stödja 

ungdomen i deras boende- och levnadssituation. Boendet bedriver inte behandling utan 

eventuell behandling bedrivs inom annan verksamhet.  

 

Lärare 1 är utbildad ämneslärare som arbetar vid en gymnasieskola i en mellanstor kommun. 

Skolan var vid läraren arbetar belyser ämnet cannabis i undervisningen, läraren undervisar i 

naturvetenskap, idrott och ledarskap.  

 

6.5 Analysmetod 

I denna studie har tematisk analys använts för att analysera empirin inhämtad från de 

semistrukturerade intervjuerna. Bryman (2018) beskriver en tematisk analys som en analys 

där teman skapas utifrån innehållet i empirin och kategorier eller teman skapas för att 

kategorisera och sammanställa materialet. Lindgren (2014) beskriver att det första steget i 

analysen är att koda empirin, detta genom att sortera materialet utifrån mönster som återfinns. 

Bryman (2018) förklarar vidare att de teman som skapas ska vara tydligt kopplade till 

forskningsämnet och aktuella forskningsfrågor för att innehållet ska kunna svara på dessa. 

Det finns olika saker som kan urskilja ett tema i en tematisk analys, det kan exempelvis vara 

upprepningar inom en eller flera intervjuer, likheter och skillnader mellan det insamlade 

materialet samt avsaknad av data. Lindgren (2014) nämner även centrala begrepp och likheter 

som exempel på mönster som kan skapa teman. Bryman (2018) förklarar att det krävs även 

en tydlig koppling till studiens forskningsfrågor för att ett tema ska vara aktuellt för studiens 
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resultat. Lindgren (2014) förklarar att kategorier ska skapas utifrån vad som kan anses 

relevant utifrån studiens frågeställningar. Kategorierna ska sedan delas upp i teman utifrån 

hur de kan vara relaterade till varandra. Teman kan skapas utifrån den teoretiska 

utgångspunkten och de aktuella frågeställningarna i studien Bryman (2018) redogör även för 

att de teman och det resultat som kommer av den tematiska analysen ska gå att försvara med 

hjälp av tidigare forskning och relevans för den aktuella studien (a.a.). I denna studie har den 

tematiska analysen gått till på följande sätt, till en början transkriberades alla intervjuer. Efter 

genomläsning kodades materialets innehåll utifrån likheter och återkommande begrepp och 

tematik i empirin. Det som ansågs relevant utifrån intervjuerna jämfördes med de andra 

intervjuerna och gemensamma koder uppstod. När koderna sorterades utefter innehåll kunde 

mer övergripande teman med delteman skapas utifrån att de olika koderna var relaterade till 

varandra. När de jämfördes uppmärksammades likheter och skillnader i svar som kunde 

användas för att skapa teman. Efter den tematiska analysen återfanns 6 teman med 22 

delteman. Materialet kodades upp enligt nedanstående teman och delteman: 

 

Huvudtema: Förekomst. 

Delteman: Heterogen grupp och antal ungdomar som använder cannabis. 

  

Huvudtema: Individuella faktorer. 

Delteman: Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar och ungdomars självbild och 

självuppfattning. 

  

Huvudtema: Cannabis funktion för ungdomar. 

Delteman: Ungdomars mående, ungdomars riskbenägenhet och normbrytande beteende, 

ungdomars uppfattning om farorna med cannabis, cannabis som en rolig aktivitet samt 

ungdomars tillhörighet och sociala sammanhang. 

  

Huvudtema: Normalisering. 

Delteman: Drogliberalisering samt tillgänglighet och exponering. 

  

Huvudtema: Ungdomens närmiljö. 

Delteman: Vänner, familjesituation, skola, fritidsaktiviteter, andra vuxna i ungdomens liv, 

socioekonomisk status och utsatta områden samt samverkande faktorer. 

  

Huvudtema: Yrkesverksammas resonemang kring sin yrkesroll och möjlighet att ge stöd. 

Delteman: Yrkesverksammas roll på individnivå, yrkesverksammas roll på gruppnivå, 

yrkesverksammas roll på samhällsnivå samt yrkesverksammas förslag på förändringar. 

 

6.6 Tillförlitlighet och äkthet  

Tillförlitlighet inom kvalitativ forskning kan mätas med hjälp av fyra kriterier vilka är, 

trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och en möjlighet att styrka och konfirmera. 

Trovärdighet innebär att studien har utförts utefter de regler som finns för att bedriva 

forskning samt att de resultat som kommer från forskningen överensstämmer med den sociala 

verklighet studien ämnar beskriva (Bryman, 2018). I denna studie har etiska principer för 

samhällsvetenskaplig forskning följts samt relevant lagstiftning för exempelvis hantering av 

personuppgifter och anonymitet. Studien är genomförd utifrån relevanta och vedertagna 

metoder gällande analys, datainsamling och urval. I studiens resultat har alla respondenternas 

svar tagits med och använts i analysen. Bryman (2018) beskriver överförbarhet i kvalitativ 

forskning som forskning där resultaten innefattar omfattande beskrivningar och redogörelser 

för forskningsproblemet vilket möjliggör att se huruvida forskningen kan vara applicerbar på 
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andra miljöer. I resultatet av denna studie har svar från alla respondenter använts för att skapa 

en bred och detaljerad bild av den sociala verklighet som respondenterna beskriver. Studien 

har även använt sig av nationell och internationell forskning för att kunna visa på hur 

resultaten kan jämföras och vara applicerbara i olika sammanhang nationellt och 

internationellt. Bryman (2018) redogör för att pålitlighet inom kvalitativ forskning innebär att 

det finns tydliga beskrivningar och motiveringar av alla delar av forskningsprocessen. I 

arbetet skrivs de olika processerna fram gällande forskningsmetodik som motiveras utifrån 

dess relevans för studien och forskningsområdet. Möjligheten att styrka och konfirmera 

beskriver Bryman (2018) som motiveringen att till att forskningen gjorts utan inflytande från 

forskarens åsikter och värderingar, detta utifrån att forskaren är en del av processen och 

därmed inte kan vara helt objektiv. Studien har använt sig av breda och öppna frågor baserade 

på tidigare forskning utan att ha antaganden om problemet eller aspekter kopplade till 

problemområdet.  

 

Bryman (2018) beskriver äkthet i kvalitativ forskning som innefattande av fem kriterier som 

ska uppfyllas för att resultaten ska kunna ses som äkta. Dessa kriterier är att forskningen ska 

ge en rättvis bild av forskningsobjektet, att forskningen ska bidra till kunskap för de som 

deltagit utifrån resultatet men även andra deltagares bidrag till studien. Äkthet innefattar även 

att resultaten ska bidra till att respondenterna ska kunna ta med sig kunskapen för att förändra 

den situation som är aktuell (a.a.). Äktheten i studien kan motiveras utifrån att studien har 

genomförts utifrån ett brett urval där respondenter från olika verksamheter valts för att skapa 

en bred och detaljerad bild av det aktuella forskningsområdet. Studien kan bidra till kunskap 

för professionella som arbetar med ungdomar på olika sätt utifrån de resultat som studien har 

gett. Vidare har alla resultat presenterats och ställts mot varandra om det finns skiljaktigheter 

för att skapa en bild så nära den sanning som finns i det sociala sammanhang som beskrivs 

som möjligt.  

 

6.7 Forskningsetik 

Forskningsetiken är indelad i två delar, den första delen beskriver studiens etiska 

förhållningssätt där etiska dilemman beskrivs. Den andra delen beskriver de fyra 

forskningsetiska principerna kopplat till studien.   

 

6.7.1 Studiens etiska förhållningssätt  

Nilsson (2014) redogör för att det är viktigt att respondenterna är medvetna om att deras svar 

kan komma att publiceras och att de kan citeras i studien. Vidare beskrivs intervjuarens roll i 

intervjuandet, det framkommer att intervjuarens uttryck och tonfall kan påverka hur 

respondenten svarar utifrån om den tror att den ger rätt svar eller inte, för att inte påverka 

respondentens svar. Det är även viktigt att intervjuaren förhåller sig professionellt genom 

intervjun och inte påverkar respondenten på något sätt eller uttrycker sina egna åsikter eller 

tankar kring forskningsobjektet eller det respondenten delger. Detta är även kopplat till hur 

intervjuaren använder sig av sin intervjuguide. Eftersom det finns flexibilitet i intervjuguiden 

är det viktigt att intervjuaren lyssnar och är uppmärksam på vad respondenten säger för att få 

svar och kunna utveckla vad som är relevant för studiens syfte. Det är även viktigt att kunna 

hålla en röd tråd genom intervjun och se till att respondenten inte svarar på fel saker eller 

tappar fokus. En intervjuguide kan bidra till att hålla intervjun professionell och saklig i 

förhållande till ämnet då det blir en mall för vad som ska sägas från intervjuaren under 

intervjun. I intervjun är det även viktigt att som intervjuare ge respondenterna möjlighet till 

reflektion och säkerställa att de sagt allt de vill eller om de vill tillägga något annat mot slutet 

av intervjun (a.a.).  
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Under intervjuerna framkom ett etiskt dilemma kring att respondenterna till viss del inte 

förstod frågorna i intervjuguiden. Detta innebar att vid dessa tillfällen fick frågorna 

förtydligas genom att ställas om, ibland fick även exempel ges på hur frågan skulle kunna 

besvaras. Frågorna försöktes alltid att omformuleras för att exempel inte skulle behöva ges, 

men ibland frågade respondenterna vad frågan syftade på och då gavs förslag kopplat till 

frågan. Det gör att vi som intervjuare till viss del kan varit med och påverkat respondenternas 

svar i intervjuerna. Det var ingenting som uppmärksammades under intervjuns genomförande 

utan något som uppmärksammades efteråt. Detta etiska dilemma hade kunnat förhindras 

genom att ställa mer lättförståeliga frågor som respondenterna hade kunnat förstått samt att 

beskriva svåra ord innan frågor kring dessa ställs.  

 

Ytterligare ett etiskt dilemma som uppstod var att en respondent uttryckte osäkerhet under 

intervjun. Osäkerheten grundade sig i att respondenten upplevde att denne inte visste vad som 

skulle besvaras på frågorna som ställdes. Under intervjun med respondenten nämndes det att 

det inte finns några rätta svar utan studien är ute efter respondentens erfarenheter och tankar 

men trots detta frågade respondenten ofta frågor kring om svaret var rätt eller fel. Det ledde 

till att vi som intervjuare bekräftade respondenten för att denne skulle känna sig mer säker i 

sina svar. Detta kan ha påverkat hur respondenten valde att svara under intervjun men 

resonemanget som fördes var att det är bättre att respondenten känner sig trygg och att 

intervjun blir lite mer som en konversation än att respondenten känner sig osäker. I efterhand 

upplever vi att vi gjorde det mest passande i stunden då det är svårt att innan intervjun 

föreställa sig hur respondenterna kommer förhålla sig. Detta etiska dilemma hade kunnat 

förhindras om vi som intervjuare hade varit mer förberedda på att alla respondenter förhåller 

sig olika till att delta i en intervju. Hade inställningen inför intervjuerna varit att vissa 

respondenter eventuellt kunde vara osäkra inför intervjun hade situationen kunnat hanteras 

smidigare.  

 

Utöver dessa två etiska dilemman som uppkom med studien upplevs studien som etisk 

försvarbar. Studien förhåller sig tydligt till det aktuella problemområdet under intervjuerna 

vilket skapar en röd tråd. Frågor som har en relevans för ämnet ställs och relevanta svar 

utifrån frågorna framkommer. Behövde frågorna omformuleras gjordes det samt att frågor 

som redan är besvarade hoppades över. Under intervjuerna är vi som intervjuare objektiva 

och uttrycker inte egna åsikter. Som intervjuare ser vi även till att inte avbryta respondenterna 

i deras resonemang utan ser till att de får prata till punkt samt att de får andrum mellan 

frågorna ifall de skulle komma på något mer. I slutet av varje intervju fick alla respondenter 

frågan ifall de kände att de hade fått allt som de ville sagt eller ifall de vill lägga till 

någonting.  

 

6.7.2 Forskningsetiska principer 

Eldén (2020) redogör för att det finns fyra huvudsakliga etiska principer för 

samhällsvetenskaplig forskning. Den första principen är informationskravet vilket föreskriver 

att forskningsdeltagare ska vara medvetna om studiens syfte och vilka villkor som finns för 

deras deltagande. Deltagarna ska vara medvetna om att medverkan är frivillig och de kan 

avbryta sin medverkan när som helst. Den andra principen är samtyckeskravet, vilket 

föreskriver att samtycke ska inhämtas skriftligt från alla deltagare. Samtyckeskravet avser 

även att deltagare har rätt att dra tillbaka sin medverkan och sitt samtycke till att deras 

deltagande används i studien. Den tredje principen är konfidentialitetskravet och omfattar att 

materialet som samlas in till studien ska hållas konfidentiellt och inte spridas, detta innebär 

även att personer ska avidentifieras och inte kunna identifieras av utomstående. Det fjärde 
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kravet är nyttjandekravet vilket innebär att materialet inte får användas till annat än vad det är 

insamlat för (Eldén, 2020).  

 

De fyra forskningsetiska principerna uppfylls i studien. Informationskravet uppfylldes genom 

att studiens syfte presenterades innan intervjun startade, studiens huvudsakliga innehåll 

skickades även med i intressemejlet som skickades ut inför intervjuerna till respondenterna. 

Innan intervjun inleddes informerades respondenterna om att det är frivilligt att delta och att 

de kan avbryta sin medverkan när de vill. Det beskrevs även att respondenterna själva avgör 

vilka frågor som de vill besvara samt i vilken utsträckning de vill svara på frågorna. Innan 

alla intervjuer utfördes fick alla respondenter skriva på ett information- och samtyckesbrev, 

som återfinns i bilaga 3. I informations- och samtyckesbrevet samtycker respondenterna till 

att delta i studien. I informationsbrevet informerades respondenten igen att denne har rätt att 

dra tillbaka sitt samtycke, genom samtyckesbrevet uppfylls samtyckeskravet. 

Konfidentialitetskravet uppfylls genom att vi under studien förhåller oss till europeiska 

dataskyddsförordningen (GDPR) som innebär att respondenternas personuppgifter behandlas 

enbart utifrån respondenternas samtycke. Med personuppgifter menas respondentens namn, 

telefonnummer, mejl samt de ljudinspelningar som görs under intervjuerna. All information 

som samlas in har hanterats med konfidentialitet, där respondenterna och deras verksamheter 

har anonymiserats. Nyttjandekravet har uppfyllt genom att informationen som samlats in av 

respondenterna enbart har använts för att besvara studiens syfte. Materialet transkriberades 

och tematiseras innan det skrevs in i resultatdelen i studien, transkriberingarna och 

tematiseringen raderades sedan.  

 

7. Resultat och analys  
Resultat- och analysdelen består av 6 teman och 22 delteman. Teman som presenteras är 

förekomst, individuella faktorer, cannabis funktion för ungdomar, normalisering, ungdomens 

närmiljö samt yrkesverksammas resonemang kring sin yrkesroll och möjlighet att ge stöd.  

 

7.1 Förekomst  

Detta tema belyser förekomsten av cannabis bland ungdomar, utifrån delteman: heterogen 

grupp och antalet ungdomar som använder cannabis.  

 

7.1.1 Heterogen grupp 

Alla respondenter framför att det finns många olika anledningar till att ungdomar väljer att 

använda sig av cannabis, det framkommer att det är väldigt individuellt. Kurator 1 beskriver 

att gruppen ungdomar som använder cannabis är “väldigt spretig”, det beskrivs att gruppen 

består av olika individer som alla kommer från olika bakgrunder och har olika 

förutsättningar. Detta belyser även kurator 2 genom att förklara att gruppen ungdomar som 

använder cannabis består av “olika individer som röker av olika anledningar”. Svensson 

(2014) beskriver att det finns många faktorer som påverkar ungdomars droganvändning 

exempelvis ungdomars möjlighet till utbildning, arbete, sjukvård, bostad samt livsstil och 

livssituation. Kopplas detta till den rationalistiska teorin beskriver Israel (1979) att “I” är 

individens handlingar vilka kan vara impulsiva medan “me” är individens sociala kontroll 

som kontrollerar individens handlingar. “Me” består av individers värderingar och moraliska 

normer som styr vilka handlingar “I” kommer utföra (a.a.). En möjlig slutsats utifrån detta är 

att alla ungdomar har olika värderingar och moraliska normer inom “me” som påverkar deras 

handlande inom “I”, vilket i sin tur påverkar ungdomens anledning till att använda cannabis. 

Eftersom alla ungdomars “I” och “me” är unika går det att tänka att även anledningen till 

användandet är det. Kurator 3 nämner att det är olika grupper och individer som använder 

cannabis men förklarar även att risken att använda är större för vissa ungdomar, dessa 
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ungdomar har oftast många riskfaktorer med sig. Hayatbakhsk et al. (2009) beskriver i sin 

forskning att en kombination av flertalet riskfaktorer innebär en riskfaktor i sig. Detta 

framkommer även av Svensson (2014) som menar att ungdomar som har många riskfaktorer 

har en större risk att börja använda droger och hamna i ett drogmissbruk. En möjlig slutsats 

som går att utläsa är att ungdomar som har andra riskfaktorer och svårigheter i livet löper 

större risk att få fler svårigheter som exempelvis att börja att använda cannabis. 

 

7.1.2 Antalet ungdomar som använder cannabis 

Det framkom under intervjuerna med våra respondenter att det är svårt att beskriva hur 

många ungdomar som använder sig av cannabis av de som respondenterna möter. Många av 

våra respondenter möter gruppen ungdomar överlag och inte enbart ungdomar som använder 

cannabis. Kurator 1 och kurator 2 möter i sin yrkesroll ungdomar som har en 

drogproblematik, de beskriver att ca 90 % utav ungdomarna de träffar använder cannabis. 

Vidare beskriver kurator 1 och kurator 2 att cannabis i alla år varit den vanligaste illegala 

drogen, vilket respondenterna menar kan ha en bidragande effekt till att ungdomar som 

använder droger oftast väljer att använda cannabis. 

  

Det framkommer att det finns ett dilemma kopplat till antalet ungdomar som använder 

cannabis. Kurator 3 beskriver att: 

  

Jag känner att det är många som jobbar med [ungdomars cannabisanvändning] som 

undrar hur det kommer sig att till exempel CAN:s siffror om cannabisanvändningen 

bland ungdomar säger att det är stabilt, alltså att det är ca 5-10 % som uppger att de 

använder cannabis i årskurs 9 och lite mer i årskurs 2 på gymnasiet, men vi 

yrkesverksamma som jobbar med det här upplever att många fler använder. Det blir 

en krock mellan vad siffrorna visar och vad vi som jobbar med det här känner och 

upplever (Kurator 3). 

  

Det går att konstatera att det finns motstridiga uppgifter kring vad siffrorna säger och vad de 

yrkesverksamma upplever i sin yrkesroll. Det kan tänkas att ungdomar inte svarar ärligt när 

de utför CAN:s undersökning på grund av Sveriges restriktiva syn på cannabis. Vilket kan 

innebära att yrkesverksammas syn stämmer då de möter denna grupp oftare och därför har 

mer koll och erfarenhet. 

 

7.2 Individuella faktorer  

Detta tema beskriver de individuella faktorer som kan påverka ungdomars 

cannabisanvändning kopplat till orsaker samt risk- och skyddsfaktorer. Delteman i denna del 

är neuropsykiatriska funktionsnedsättningar samt ungdomars självbild och självuppfattning.  

 

7.2.1 Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar 

Kurator 1, kurator 2, kurator 3 och kurator 5 beskriver alla att en individuell faktor som 

påverkar orsaken och risken för användandet av cannabis är diagnoser mer specifikt 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF). Kurator 3 beskriver att “det är inte ovanligt 

att ha någon form av funktionsnedsättning också alltså neuropsykiatrisk, säg ADHD eller 

autism eller någonting annat”, detta är även något som kurator 1 och kurator 2 nämner som 

en vanlig orsak och riskfaktor hos ungdomar som använder cannabis. Kurator 2 förklarar att 

ungdomar “inte bara har svårt för skolan och andra faktorer men att man där i kombination 

med en diagnos kan ha svårt för sig i skolan, svårt socialt, socialt avvikande beteende”. Detta 

nämner även kurator 1 som menar att en NPF diagnos blir en riskfaktor på flera olika plan för 

ungdomar. Både Stone et al. (2012) och Hayatbakhsk et al. (2009) instämmer i sin forskning 
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och redogör för att hyperaktivitet och normbrytande beteenden kan vara riskfaktorer för 

cannabisanvändning. Kurator 1 och kurator 2 menar att en ungdom med en NPF diagnos 

exempelvis kan vara väldigt impulsstyrd vilket kan vara en riskfaktor för att börja använda 

cannabis. Kurator 5 menar att ungdomar som har en NPF diagnos kan vända sig till cannabis 

som en utväg för att få lugna ner sig och komma ner i varv. NPF och impulsivitet kan kopplas 

till den relationistiska teorin. Israel (1979) förklarar att impulsivitet kan gå ut över individens 

sociala kontroll. Utifrån detta kan en möjlig slutsats vara att personer med NPF kan ha 

svårare att hantera impulsivitet och därmed kan det anses att de har svårare att hålla sig inom 

den sociala kontroll som finns. Vidare förklarar Svensson (2014) att normbrytande beteenden 

och skolsvårigheter kan vara bakomliggande orsaker till ungdomars cannabisanvändning 

(a.a.). Normbrytande beteenden och skolsvårigheter kopplar flera av respondenterna till NPF 

och cannabisanvändning, vilket kan innebära att NPF kan kopplas till andra riskfaktorer för 

cannabisanvändning hos ungdomar. 

 

7.2.2 Ungdomars självbild och självuppfattning 

Det framkommer av kurator 1, kurator 2, kurator 3, kurator 4 och kurator 5 att individuella 

faktorer hos ungdomar som självbild och självuppfattning påverkar hur ungdomar förhåller 

sig till cannabis. Kurator 1 beskriver att ungdomars självkänsla kan ses som en viktig risk- 

eller skyddsfaktor beroende på hur ungdomens självkänsla är. Vidare beskriver kurator 1 att 

om en ungdom ser sig själv som exempelvis misslyckad kan det bli en riskfaktor kopplat till 

cannabisanvändningen. Vidare beskriver kurator 1 att det är viktigt för ungdomars 

självkänsla och självuppfattning att “göra skillnad på person och beteende”, respondenten 

nämner att ungdomen bör särskilja på det den gjort och vem den är. Kurator 2 nämner att 

ungdomars självbild och självuppfattning kopplat till att sluta använda cannabis är väldigt 

viktig, detta då ungdomen behöver ha en självinsikt om att cannabis är dåligt och viljan att 

sluta med sitt användande. Att ha motivation och se framtiden som ljus är en skyddsfaktor 

som kurator 4 beskriver. Vidare beskriver kurator 4 att ungdomars förmåga att hantera livets 

upp och nedgångar samt stress och oro även ses som skyddsfaktorer eller riskfaktorer 

beroende på hur ungdomen kan hantera detta. Stone et al. (2012) uppger i sin forskning att 

det finns ett samband mellan cannabisanvändning och lågt välbefinnande hos ungdomar. 

Israel (1979) uppger att utifrån den relationistiska teorin påverkas individers personlighet och 

identitet av de sammanhang denne tillhör. En ungdom som inte känner sig trygg i sig själv 

kan därmed antas påverkas mer av olika normer i deras närhet vilket skapar en osäkerhet 

gällande vad ungdomen egentligen upplever. Om en ungdom har en säkerhet och tydlighet i 

normer och värderingar runt omkring dem kan det möjliggöra för ungdomar att få en 

tydligare uppfattning om sig själv och sin omvärld. 

 

Ungdomars personlighet speglas av deras självbild och självuppfattning, vilket framkommer 

av kurator 5 som beskriver att:   

 

alla ungdomar har ju olika personligheter. Vissa personligheter växer upp och 

märker att cannabis inte är någonting för dem, de kanske behöver gå igenom en 

dramatisk upplevelse för att inse att cannabis inte är någonting för dem. De kanske 

inser att man får en dålig reaktion biologiskt eller psykiskt och då vänder sig till och 

ta mer cannabis eller kanske inser att det är det som är boven till den dåliga 

reaktionen men då krävs det att ungdomen har inre styrkor och en stark personlighet 

(Kurator 5) 

 

Detta belyser även kurator 3 som nämner att vissa ungdomar utvecklas och mognar snabbare, 

dessa ungdomar har oftast sundare värderingar och är mer eftertänksamma, vilket kan ses 
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som en skyddsfaktor kopplat till cannabisanvändning enligt kurator 3. Israel (1979) förklarar 

att inom den relationistiska teorin anses en individs identitet och åsikter påverkas av 

omgivningen. Detta innebär att ungdomar som har “bra” värderingar och normer runt 

omkring sig kan ha ett större skydd mot att använda cannabis i framtiden. 

 

7.3 Cannabis funktion för ungdomar 

Temat går in på vilken funktion cannabis har för ungdomar idag kopplat till orsaker samt 

risk- och skyddsfaktorer. Delteman i denna del är ungdomars mående, ungdomars 

riskbenägenhet och normbrytande beteende, ungdomars uppfattning om farorna med 

cannabis, cannabis som en rolig aktivitet samt ungdomars tillhörighet och sociala 

sammanhang.  

 

7.3.1 Ungdomars mående  

Det framkommer att ungdomars mående kan vara en bidragande faktor till att de väljer att 

använda cannabis, detta är något som alla respondenter nämner. Samtliga respondenter 

uttrycker att det kan finns olika anledningar till hur måendet kan bidra till ungdomars 

cannabisanvändning. Kurator 4 beskriver att ungdomars livssituation och andra svårigheter i 

livet påverkar deras mående. Kurator 5 beskriver att psykisk ohälsa kan vara en bidragande 

faktor till att ungdomar vänder sig till cannabis, användandet av cannabis kan bidra till att 

ungdomar lättare kan kontrollera sin psykiska ohälsa. Kurator 3 och kurator 1 förklarar också 

att psykisk ohälsa kan vara en orsak till ungdomars cannabisanvändning. Vidare beskriver 

kurator 1 att cannabis “får dig att slippa tänka på allt skit och att det är din frizon”. I 

Strandberg, Kvillemo och Gripenbergs (2022a) forskning förekommer det att psykisk ohälsa 

och flykt från verkligheten kan vara en bakomliggande orsaker till ungdomars 

cannabisanvändning. Det framkommer även att cannabis blir som en slags självmedicinering, 

kurator 1 nämner att “man mår dåligt så det blir ju som en självmedicinering”. Strandberg, 

Kvillemo och Gripenberg (2022a) beskriver även i sin forskning att ungdomar använder sig 

av cannabis för att bli lugna och kunna sova bättre, vilket kan ses som en form av 

självmedicinering. Israel (1979) beskriver att en individs självmedvetande finns inom “I” 

enligt den relationistiska teorin, självmedvetandet innebär individens förmåga att resonera 

och analysera kring sina egna handlingar. Det finns flera sätt detta kopplas till ungdomars 

cannabisanvändning. En möjlig slutsats är att ungdomars cannabisanvändning grundar sig i 

deras självmedvetenhet kring sin egen situation vilket kan leda till stress och psykisk ohälsa 

som bidrar till användandet av cannabis för att lindra det dåliga måendet. En annan möjlig 

slutsats är att de positiva effekterna med cannabisanvändning hos ungdomar blir en 

bidragande faktor till att cannabisanvändningen fortgår, detta då ungdomars mående i stunden 

förbättras. Utifrån båda slutsatserna går det att anta att ungdomar lättare kan kontrollera sin 

psykiska ohälsa genom användandet av cannabis detta då cannabis kan ses som en 

självmedicinering som hjälper dem att sluta tänka och hamna i en frizon. 

  

Det framkommer att det finns skilda åsikter kring vad som är orsaken till ungdomars 

cannabisanvändning. Kurator 1 beskriver att: 

  

en missuppfattning som jag tycker finns är att man tror att ungdomar eller människor 

i stort använder droger för att man mår dåligt, det dåliga måendet kommer först sen 

så kommer drogen och så är det för många men ibland kan det vara så att drogen 

kommer först och det dåliga måendet kommer sen (Kurator 1) 

  

Kurator 1 resonerar att det finns skilda åsikter gällande orsakssambandet mellan mående och 

cannabisanvändning och att det skiljer sig åt mellan olika individer. De andra respondenterna 
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ser måendet som en orsak till cannabisanvändningen. Israel (1979) beskriver att den 

relationistiska teorin anser att samhället och individen hör ihop, det framkommer att det finns 

förväntningar på individen i relation till samhället. Något som kan antas utifrån detta är att 

det finns förväntningar i samhället att individer använder cannabis på grund av att de mår 

dåligt vilket kan vara en anledning till att de flesta respondenterna utgår från detta antagande. 

Detta innebär inte att antagandet stämmer för varje individ vilket Kurator 1 resonerar kring, 

kopplas detta till den relationistiska teorin går det att anta att samhällets förväntningar 

påverkar synen yrkesverksamma har på orsaker till ungdomars cannabisanvändning. 

 

7.3.2 Ungdomars riskbenägenhet och normbrytande beteende  

Det framkommer att samtliga respondenter ser riskbenägenhet som en riskfaktor kopplat till 

ungdomars cannabisanvändning. Kurator 4 beskriver att en riskfaktor är att en ungdom är 

“lite mer riskbenägen och inte tänker så mycket på konsekvenser”. Vidare nämner kurator 2 

att en orsak till ungdomars riskbenägenhet handlar om ungdomens nyfikenhet och 

spänningssökande till ett normbrytande beteende. Kurator 3 beskriver att ytterligare en orsak 

som påverkar ungdomars riskbenägenhet är ungdomars adrenalinsökande och impulsivitet. 

Barnum och Armstrong (2019) redogör i sin forskning för att ungdomar som är mer 

sensationssökande använder cannabis i större utsträckning. Stone et al. (2012) och 

Hayatbakhsk (2009) förklarar i sin forskning att normbrytande beteenden kan ha en koppling 

till ungdomars cannabisanvändning. Kurator 4 förklarar att “ungdomar som kanske är lite 

rädda för att testa” är mindre sannolika att använda cannabis då de är mindre riskbenägna, 

nyfikna, söker mindre spänning i vardagen och tänker på konsekvenser av sina handlingar. I 

forskning framkommer även att ungdomars riskmedvetenhet kan fungera som en 

skyddsfaktor (Barnum & Armstrong, 2019; Strandberg, Kvillemo & Gripenberg, 2022a). Det 

framkommer i den relationistiska teorin (Israel, 1979) att en individs “me” vilket är 

värderingar och normer påverkar individens “I” vilket är handlingarna. Utifrån detta går det 

att anta att alla orsaker som kan påverka en ungdoms riskbenägenhet både kan ses som risk- 

och skyddsfaktorer beroende på ungdomens värderingar och normer. Det kan tänkas att 

ungdomar som är mer riskbenägna, nyfikna, spänningssökande och inte tänker på 

konsekvenserna av sina handlingar har större sannolikhet att börja använda cannabis. Detta 

kan vara på grund av att deras värderingar och normer går emot den sociala kontroll 

samhället anser att ungdomar ska ha. 

  

Kurator 1 förklarar att “har du riskfaktorer med dig i bagaget och börjar använda cannabis 

så är risken att det händer mycket mer, gränsöverskridanden och mycket mer problem”. 

Normbrytande beteenden som tidig debut av nikotin och alkohol kan ses som en riskfaktor 

enligt forskning (Hayatbakhsk et al., 2009; Forkby, Olausson & Turner, 2013). Vidare 

förklarar kurator 1 att det är viktigt att komma ihåg att när man pratar om ungdomars 

gränsöverskridande beteende och riskbenägenhet pratar vi om deras beteende och inte om 

dem som person. Den relationistiska teorin beskriver att det finns förväntningar från 

samhället på individen (Israel, 1979) En tänkbar slutsats är att samhället har förväntningar på 

att ungdomar som har många riskfaktorer och svårigheter i livet kommer misslyckas inom 

andra områden också. Utifrån detta går det att konstatera att det är viktigt att samhället gör 

skillnad på ungdomen som person och dess beteende, för att ungdomarna ska känna att 

förväntningarna på dem inte är emot dem.  

 

7.3.3 Ungdomars uppfattning om farorna med cannabis  

I intervjuerna uppkom diskussioner kring ungdomars uppfattningar om cannabis, och då mer 

specifikt ungdomars uppfattning om cannabis som farligt. Kurator 1, kurator 2, kurator 3, 

kurator 4 och lärare 1 beskrev alla att ungdomar inte längre har uppfattningen om att 
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cannabis är farligt. Friese (2017) beskriver i sin forskning att ungdomar inte ser cannabis som 

farligt i samma utsträckning som tidigare. Kurator 1 beskriver att ett argument ungdomar har 

för att cannabis inte är farligt är att “det är en växt och det kan ju inte vara så farligt”. 

Kurator 3 nämner att ungdomars uppfattning om cannabis som farligt eller inte kan ses som 

en orsak och riskfaktor till användandet vidare beskriver respondenten: 

  

 [cannabis] är inte så farligt, det är värre med alkohol man kanske har sett eller hört 

det i musik, på film och så har man fått en förskönad bild av det, att det är ett skönt 

sätt att bli avslappnad på (Kurator 3) 

  

Det finns många faktorer som påverkar ungdomars uppfattning om cannabis. En orsak som 

kurator 3 beskriver är att media som exempelvis musik och film ger en normaliserad och 

förskönad bild av cannabis. Strandberg, Kvillemo och Gripenberg (2022a) samt Barnum och 

Armstrong (2019) beskriver i sin forskning att ungdomars riskmedvetenhet gällande cannabis 

påverkar om de använder cannabis eller inte. Liberala inställningar kan påverka ungdomars 

upplevelse om det är farligt eller inte enligt Strandberg, Kvillemo och Gripenbergs (2022a) 

forskning. Israel (1979) beskriver att den relationistiska teorin utgår från att individen och 

samhället hör ihop och påverkar varandra. Det framkommer att individen övertar åsikter, 

tankar och normer från individer och grupper i samhället, vilket i sin tur påverkar individens 

inställning. Det går att konstatera att ungdomars uppfattning om cannabis påverkas av deras 

kunskap kring ämnet. En möjlig slutsats är att unga personer idag påverkas mycket av 

omvärlden och vad människor runt omkring dem tycker och gör, därav kan det ses som en 

riskfaktor att cannabis normaliseras och förskönas på sociala medier då det kan bidra till en 

mer liberal bild och ökad användning av cannabis bland ungdomar. 

 

7.3.4 Cannabis som en rolig aktivitet 

Det framkommer av kurator 1, kurator 2, kurator 5 och lärare 1 att en orsak till att ungdomar 

använder cannabis är att det ses som en rolig och kul aktivitet. Kurator 1 beskriver att 

ungdomar förklarar att “det är kul, jag vill bli hög, jag vill ha ett rus thats it inget mer än 

så”. Vidare beskriver lärare 1 att ungdomar använder cannabis för att “det är roligt, man 

kanske har roligare i stunden”. Kurator 5 förklarar att användningen av cannabis för många 

ungdomar ofta börjar som en rolig grej, ungdomar kommer oftast i kontakt med cannabis på 

tillfällen där det ses som en kul grej. Vidare förklarar kurator 5 att för vissa ungdomar 

övergår cannabisanvändningen från en rolig grej till ett missbruk. Strandberg, Kvillemo och 

Gripenberg (2022a) beskriver i sin forskning att det är vanligt förekommande att ungdomar 

använder cannabis i sociala sammanhang för att skapa en mer avslappnad stämning. Israel 

(1979) uppger att individers sociala relationer har en betydande inverkan på individens 

inställning utifrån de normer som finns i sammanhanget. Svensson (2014) beskriver att 

cannabisanvändning ofta är en social aktivitet i umgängeskretsar. Ungdomars 

cannabisanvändning påverkas av deras sociala sammanhang, om normer kring cannabis i 

ungdomens sammanhang. Om cannabisanvändning är positivt betingat i ungdomens sociala 

sammanhang är det möjligt att individen påverkas av normerna och då ser det som en rolig 

aktivitet och något som de vill pröva. Det kan tänkas att spridningen av dessa normer i 

samhället kan leda till att fler ungdomar som testar cannabis blir regelbundna användare av 

drogen.  

 

7.3.5 Ungdomars tillhörighet och sociala sammanhang  

Alla respondenter nämner att en orsak till att ungdomar väljer att använda cannabis är den 

tillhörighet som drogen ger i det sociala sammanhanget. Alla respondenter nämner även att 

ungdomens tillhörighet till sitt sociala sammanhang kan bli en riskfaktor till 
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cannabisanvändningen. Samtliga respondenter uttrycker att ungdomars sammanhang 

påverkar huruvida ungdomar väljer att använda cannabis eller inte. Kurator 2 beskriver att 

cannabis “är en social drog”, att det är en drog som ungdomar använder i sociala 

sammanhang. Strandberg, Kvillemo och Gripenberg (2022a) samt Danielsson och Allebeck 

(2015) presenterar i sin forskning att ungdomars sociala miljö till stor del är kopplad till deras 

cannabisanvändning. Vidare beskriver Svensson (2014) att cannabis är en social drog som 

ofta används med vänner. Därmed kan det anses vara den sociala kontexten och ungdomens 

umgängeskrets som är en bakomliggande anledning till varför ungdomar använder sig av 

cannabis. Lärare 1 förklarar att många ungdomar väljer att använda cannabis för att vara en 

del av gemenskapen som drogen skapar i det sociala sammanhanget. Israel (1979) förklarar 

att inom den relationistiska teorin påverkas individen till stor del av sin grupptillhörighet och 

skapar sin personlighet och identitet utifrån det sammanhang individen befinner sig i. Det kan 

därmed tänkas att ungdomar anpassar sig till sin grupp både medvetet och omedvetet och 

följer de normer som finns i exempelvis vänskapskretsen. Ungdomars anpassning och 

övertagande av normer i sin identitet kan därmed vara en bidragande faktor till ungdomars 

cannabisanvändning. 

  

Kurator 4 förklarar att en anledning till att ungdomar väljer att använda cannabis handlar om 

att det finns en status kopplat till cannabisanvändningen, det anses som coolt bland 

ungdomarna, vilket även kurator 5 nämner. Kurator 1 och kurator 2 förklarar att många 

ungdomar “hittar hem” när det kommer till cannabisanvändningen, ungdomar hittar en 

gemenskap och tillhörighet i det sociala sammanhanget. Det framkommer att en ungdoms 

tillhörighet till sitt sociala sammanhang kan ses som en risk- och skyddsfaktor beroende på 

vilket socialt sammanhang ungdomen tillhör. Kurator 2 beskriver att “man gör som flocken”. 

Vidare beskriver kurator 2 att ungdomar behöver vara väldigt starka för att stå emot det 

grupptryck som kan finnas inom sociala sammanhang, vilket kan vara väldigt svårt. Israel 

(1979) beskriver att inom den relationistiska teorin ses individen och samhället som 

sammankopplade och är i konstant utbyte med varandra. Vidare beskriver Israel (1979) att 

när individer tillhör en grupp påverkar och påverkas individerna av normer och värderingar i 

gruppen. Utifrån detta går det att anta att många ungdomar som använder cannabis ingår i 

sociala sammanhang där cannabis är normaliserat och används. Andra ungdomars 

användning innebär en större risk för ungdomen att själv använda, i detta fall blir ungdomens 

sociala sammanhang en riskfaktor. Beroende på vilka normer som finns i ungdomars sociala 

sammanhang kommer det påverka risken att de använder cannabis. Ingår ungdomen i ett 

socialt sammanhang där cannabis används blir det en riskfaktor medan om ungdomen ingår i 

ett socialt sammanhang där cannabis inte används blir det en skyddsfaktor. Ungdomar kan 

även välja sitt umgänge av olika anledningar, som det sociala sammanhangets status eller 

tillhörigheten ungdomen känner i umgänget.  

 

7.4 Normalisering  

Detta tema belyser normaliseringens påverkan på ungdomars cannabisanvändning utifrån 

delteman: drogliberalisering samt tillgänglighet och exponering.   

 

7.4.1 Drogliberalisering  

Kurator 1, kurator 2, kurator 3, kurator 4 och lärare 1 beskriver alla att det har skett en 

drogliberalisering i dagens samhälle. Kurator 1 beskriver att cannabis “är den [drog] som 

man vill legalisera, det är den som man pratar om inte är farlig”, vilket kan ses som en 

riskfaktor enligt respondenten. Vidare beskriver kurator 1 att samhällets förhållningssätt och 

normalisering kring cannabis påverkar ungdomarna. Kurator 1 resonerar att ett mer legalt 

förhållningssätt mot cannabis “sänder ut en signal till [ungdomarna] att cannabis kan inte 
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vara så farligt om det är legalt och då sänks ju tröskeln”. Kurator 2 förklarar att media har 

en stor inverkan på dagens drogliberalisering, vilket respondenten i sin tur menar påverkar 

hur ungdomarna förhåller sig till drogen. Kurator 4 nämner också media som en bidragande 

faktor till det drogliberala förhållningssättet bland ungdomar, respondenten beskrev även att 

det drogliberala förhållningssättet kan ses som trendigt bland ungdomar.  

 

Kurator 1, kurator 2, kurator 3 och kurator 4 beskriver att den internationella synen på 

cannabis har en inverkan på vad individer och ungdomar nationellt i Sverige tänker och 

tycker. Det framkommer av kurator 1, kurator 2, kurator 3 och kurator 4 att när andra länder 

legaliserar och avkriminaliserar cannabis påverkar det drogliberaliseringen i Sverige. Kurator 

4 beskriver att cannabisanvändningen “är väldigt drogliberal, det är en jättestor riskfaktor 

tror jag på samhällsnivå för vi ser ju i forskning att ungdomars syn på droger alltså att man 

blir mer och mer liberal”. Politiken har också en påverkan på det drogliberala 

förhållningssättet, detta nämner kurator 1 och kurator 2. Vidare resonerade kurator 2 att “om 

man har en restriktiv politik som vi har i Sverige så tror jag att det skyddar befolkningen från 

att använda droger”.  

 

Svensson (2014) beskriver att drogliberaliseringen i samhället påverkas av lagstiftningen, 

normer och det globala samhället. Israel (1979) beskriver att inom den relationistiska teorin 

ses individen och samhället som två kollektiva begrepp, samhällets handlingar och 

förhållningssätt påverkar därav individens handlingar och förhållningssätt. En möjlig slutsats 

utifrån detta är att ungdomar påverkas av hur samhället förhåller sig till cannabis. Om 

samhället sänder ut signaler som tyder på ett liberalt förhållningssätt mot cannabis kommer 

även ungdomarna att förhålla sig liberalt. Detta kan exemplifieras med hjälp av cannabis 

legala status då restriktiv respektive mer liberal lagstiftning kan ha en inverkan på ungdomars 

förhållningssätt till cannabis. 

 

7.4.2 Tillgänglighet och exponering  

Alla respondenter nämner att drogens tillgänglighet och exponering påverkar hur ungdomar 

förhåller sig till drogen. Lärare 1 beskriver att cannabis idag “är lättillgängligt och det är en 

viss normalisering kring användandet”. Kurator 1, kurator 2, kurator 3 och kurator 4 

beskriver alla att media påverkar både ungdomars exponering för och upplevelse av 

tillgänglighet av cannabis. Kurator 1, kurator 2 och kurator 3 beskriver att ungdomar 

exponeras för cannabis på sociala medier samt i musik, filmer och serier. Den exponering 

som cannabis får på sociala medier menar kurator 3 bidrar till att skapa “en förskönad bild av 

att [cannabis] är ett skönt sätt att bli avslappnad på”, vilket respondenten menar bidrar till 

att ungdomar får en mer drogliberal syn på cannabis. Tidigare forskning visar också på att 

ungdomars upplevelse av tillgänglighet av cannabis har en inverkan på deras risk att använda 

cannabis (Piontek et al., 2013; Strandberg, Kvillemo & Gripenberg, 2022a). Israel (1979) 

beskriver att individens förhållningssätt och åsikter påverkas av samhällets normer. Det kan 

tänkas att när cannabis exponeras i media och en bild av cannabisanvändning som positiv 

visas upp kan det bidra till att ungdomar ser cannabis som mindre farligt och deras 

förhållningssätt till drogen förändras. 

  

Det framkommer att en ungdoms bostadsområde kan ha en inverkan på ungdomens 

tillgänglighet och exponering för drogen, vilket i sin tur kan bidra eller motverka ungdomars 

droganvändning. Kurator 3 förklarar att 

  

drogens tillgänglighet alltså hur lätt det är att få tag på den runt omkring mig 

påverkas av vart jag bor, bor jag i ett område där jag exponeras för 
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[droganvändningen], att jag exempelvis titt som tätt känner lukt till eller stöter på 

personer som ser påverkad ut då kan det avskräcka men det kan också ha effekten för 

att börja använda (Kurator 3)  

  

Detta är ett tema som återkommer hos fler respondenter. Kurator 1, kurator 3 och kurator 5 

beskriver att vart en ungdom bor påverkar i vilken utsträckning ungdomar exponeras för 

drogen vilket i sin tur påverkar hur lättillgänglig drogen är att få tag på. Det framkommer 

även av kurator 1 att ungdomars umgängeskretsar och relation till droganvändning inom 

familjen kan bidra till ungdomens exponering och tillgänglighet till drogen. Friese (2017) 

visar i sin forskning på att ungdomar ofta använder cannabis när det finns tillgängligt, som 

vid större sociala sammanhang. Israel (1979) uppger att i den relationistiska teorin finns det 

ett samband mellan individ och samhälle och att dessa påverkar varandra genom normer och 

åsikter. Om ungdomar bor i ett område där droger förekommer kan det antas att ungdomarna 

påverkas av detta. Om det finns en öppen droganvändning i ett område innebär det att det kan 

finnas normer att det är okej att använda droger vilket i sin tur kan påverka ungdomar att 

använda cannabis eller andra droger, eller ha en mer accepterande syn på cannabis och andra 

droger. 

 

7.5 Ungdomens närmiljö 

Detta tema beskriver hur ungdomens närmiljö kan ses som orsaker och risk- eller 

skyddsfaktor kopplat till cannabisanvändningen. Delteman i denna del är vänner, 

familjesituation, skola, fritidsaktivitet, andra vuxna i ungdomens liv, socioekonomisk status 

och utsatta områden samt samverkande faktorer  

 

7.5.1 Vänner 

Samtliga respondenter uttrycker att vänner och kompisgrupper har en påverkan på ungdomars 

cannabisanvändning. Respondenterna beskriver olika situationer och scenarion där ungdomar 

kan påverkas av sina vänners åsikter och användning av cannabis. Kurator 4 uttrycker att 

drogliberala åsikter och cannabisanvändning bland ungdomars vänner ses som riskfaktorer 

till att ungdomar själva använder cannabis. Blevins et al. (2018) och Strandberg, Kvillemo 

och Gripenberg (2022b) uppger i sin forskning att en liberal inställning till cannabis hos 

ungdomen är påverkad av normerna i ungdomens umgängeskrets. Vidare beskriver kurator 4 

att det finns olika aspekter kopplat till vänner och andra jämnårigas påverkan på ungdomars 

cannabisanvändning som exempelvis status och att som ungdom ses som cool. Lärare 1 

beskriver att användningen av cannabis kan kopplas till status i umgängeskretsen vilket även 

kurator 5 instämmer vid då “det är coolt att röka, det är bra man får en tillhörighet och 

ungdomar söker ofta en tillhörighet”. Israel (1979) förklarar att inom den relationistiska 

teorin finns det ett samband mellan en individs åsikter och sociala relationer då de sociala 

relationerna påverkar individens personlighet, identitet, åsikter, omdömen och normer. 

Svensson (2014) förklarar att det kan finnas en status i droganvändning och att cannabis är en 

drog som används i sociala sammanhang och skapar tillhörighet samt påverkar individers 

identitet. Därmed är det möjligt att anta att de drogliberala normerna och drogers status inom 

ungdomens sociala relationer bidrar till att ungdomen börjar använda cannabis, detta i sin tur 

gör att individen skapar sin identitet utifrån de normer som finns. De sociala relationer och 

ungdomens användning av cannabis påverkar även ungdomens åsikter och bidrar till att 

ungdomen känner en tillhörighet till droganvändandet samt vänskapsgruppen. 

  

Grupptryck uppger flera respondenter som en anledning till att ungdomar använder cannabis. 

Kurator 4 beskriver att: 
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den absolut främsta orsaken till att man använder [är] att kompisarna gör det och att 

det blir grupptryck och man vågar kanske inte säga nej man kanske säger det en gång 

och sen så vill man vara cool inför dem också i olika kompiskretsar i olika 

sammanhang så har det ju också kanske lite status alltså att man är lite cool om man 

testar cannabis (Kurator 4) 

  

Detta är ett tema som återkommer i andra respondenters beskrivning av ungdomars 

cannabisanvändning. Kurator 4 beskriver även att det kan vara svårt för ungdomar att tacka 

nej till exempelvis cannabis i sociala situationer på grund av att de känner att det förväntas av 

dem i situationen och för att ses som en person i gänget. Lärare 1 beskriver att ungdomar vill 

vara en del av en gemenskap och därmed gör det som ens vänner gör. Kurator 5 beskriver att 

genom att tillhöra en vängrupp kan det finnas ett grupptryck som innebär att ungdomar börjar 

att använda cannabis på grund av att det kan ses som ett krav i gruppen. Friese (2017) 

instämmer i sin forskning att det kan ses som ett krav att använda cannabis för att tillhöra en 

grupp och fortsätta vara vänner.  Kurator 4 uppger även att det kan ses som coolt att bryta 

mot regler och testa saker som de inte borde. Kurator 3 beskriver att ungdomar ofta söker sig 

till likasinnade vänner vilket kan leda till ett mer problematiskt beteende då ungdomar 

därmed kan hamna i ett större utanförskap om deras vänner har ett mer utvecklat 

normbrytande beteende. Om en ungdom uppvisar ett normbrytande beteende kan detta 

utvecklas till att exempelvis pröva cannabis. Maxwell (2002) beskriver i sin forskning att 

vänner som har ett mer positivt synsätt på cannabisanvändning har större risk att själv hamna 

i ett riskbeteende. Israel (1979) beskriver att inom den relationistiska teorin påverkar andra 

individers omdömen, värderingar och normer individens egna värderingar, omdömen och 

normer, vilket i sin tur kan påverka individens sociala kontroll och handlingar. En anledning 

till att ungdomar kan komma att falla för grupptryck är deras vilja att tillhöra en grupp, vilket 

kan påverka ungdomars sociala kontroll. Ungdomars sociala kontroll kan påverkas av åsikter 

och normer från deras umgänge, vilket innebär att grupptryck kan påverka ungdomar att 

exempelvis använda cannabis utifrån en förändring av deras sociala kontroll även om de 

tidigare haft en annan uppfattning om cannabis. 

  

Flertalet av respondenterna svarar att de ser en riskfaktor gällande ungdomars 

cannabisanvändning när det kommer till situationer där de ska försöka att sluta använda 

cannabis. Kurator 1 beskriver svårigheten i när ungdomar kan behöva avsluta en vänskap för 

att komma ifrån de vänner som använder cannabis trots att ungdomar kan uppleva dem som 

goda vänner. Kurator 2 beskriver liknande situationer som innan och förklarar att det krävs 

en styrka för att kunna avsluta vänskapsrelationer. Friese (2017) uppger i sin forskning att 

gemensam användning av cannabis kan vara avgörande för att upprätthålla en vänskap. 

Kurator 5 beskriver att ungdomar kan få en stämpel av att tillhöra en vängrupp där 

cannabisbruk förekommer. Vidare beskriver kurator 5 att en ungdom som blivit stämplad 

utifrån sin vängrupp kan ha svårt att komma ifrån förväntningar från utomstående personer 

om att vara en ungdom som använder cannabis. Kurator 5, Kurator 1 och Kurator 2 

beskriver att en förändring i ungdomens umgänge är betydande för att ungdomar ska kunna 

sluta använda cannabis. Israel (1979) förklarar att inom den relationistiska teorin påverkas 

individer av deras sociala relationer, det är detta som skapar individens personlighet och 

identitet, förändras individens sociala relationer kommer individens identitet och personlighet 

att förändras. Svensson (2014) beskriver att cannabisanvändningen blir en del av vänskapen i 

ungdomskretsar samt att det även bidrar till ungdomens identitetsskapande. En slutsats som 

dras är att det kan vara svårt att lämna en vänskapsgrupp då den är kopplad till individens 

identitet och personlighet. Detta styrker även att det är betydande för en ungdom att byta 
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umgänge när denne ska sluta använda cannabis, ungdomen behöver göra en förändring hos 

sig själv och inom sin identitet och personlighet för att kunna sluta använda cannabis. 

  

Flera av respondenterna tar även upp vänner som en skyddsfaktor. Kurator 4 beskriver detta 

som att i vänskapskretsar där cannabisanvändning inte ses som något som innebär status eller 

där det finns en negativ syn på cannabis kan det vara en bidragande faktor till att ungdomar 

avstår från att använda cannabis. Kurator 4 uppger vidare att vänner särskilt kan vara en 

skyddsfaktor i situationer där ungdomar har andra riskfaktorer på individnivå. Även Kurator 

2 uppger att det är en skyddsfaktor för ungdomar att ha vänner som inte använder cannabis. 

Maxwell (2002) styrker att vänner kan fungera som en skyddsfaktor i sin forskning. Israel 

(1979) beskriver att inom den relationistiska teorin framkommer det att ungdomens impulsiva 

handlingar och sociala kontroll påverkas av dennes sociala relationer. Vidare framkommer 

det även att individen reflekterar och analyserar över sina handlingar och sin sociala kontroll. 

En slutsats som kan dras utifrån detta är att ungdomar som har vänner som har en negativ syn 

på cannabis anses ha en mer restriktiv social kontroll kopplat till cannabisanvändning och är 

därmed mindre sannolika att använda cannabis, vilket blir en skyddsfaktor. Ungdomar som är 

i sammanhang som har en restriktiv syn på cannabis reflekterar i enlighet med de normer som 

finns inom de sammanhangen. 

 

7.5.2 Familjesituation 

Alla respondenter som deltar i studien menar att en betydande risk-och skyddsfaktor är 

familjen och familjeförhållanden. En riskfaktor kan vara frånvarande föräldrar uppger 

kurator 1, kurator 2, kurator 3 och kurator 4. Kurator 1 förklarar detta genom att säga: “Har 

du inga föräldrar som kan ställa upp för dig och du har liksom inte, du har egentligen aldrig 

känt dig älskad av dina föräldrar”. De andra respondenterna håller med i detta och ser att 

frånvarande föräldrar är en likhet i ungdomars familjesituationer bland de ungdomar 

respondenterna träffar. Frånvarande föräldrar kan alltså vara både fysiskt i att föräldrarna inte 

är delaktiga i ungdomars liv men också frånvarande på andra sätt genom att de inte visar 

värme och kärlek eller uppmärksammar eller är delaktiga i sina barns liv. Kurator 4 tar upp 

en riskfaktor vilket är föräldrar som inte är fysiskt eller psykiskt närvarande och inte kan ha 

koll på sina barn. Kurator 1 tar upp att frånvarande föräldrar är en riskfaktor och att det kan 

vara svårt för den andra föräldern att kompensera för den frånvarande föräldern. Kurator 2 

uppger att nästintill alla cannabisanvändande ungdomar som denne träffar har skilda 

föräldrar. Stone et al. (2012) uppger i sin forskning att familjer kan innebära en riskfaktor, 

Forkby, Olausson och Turner (2013) uppger att familjen särskilt kan vara en riskfaktor om 

det förekommer konflikter och om ungdomar är missnöjda med sina familjeförhållanden. 

Inom den relationistiska teorin beskriver Israel (1979) att det finns olika typer av sociala 

relationer som påverkar individer, en av dessa är auktoritära relationer. Teorin menar att 

individers olika relationer påverkar individers identitet och personlighet. För ungdomar kan 

frånvarande föräldrar innebära att föräldrar inte sätter gränser och finns närvarande i en delvis 

auktoritär roll vilket innebär att ungdomar kan ha ett mer gränsöverskridande beteende och 

exempelvis använda sig av cannabis. Den auktoritära relationen som en ungdom kan ha med 

sin förälder kan även innebära ett skydd då den innebär gränssättningar och social kontroll för 

ungdomen. 

  

En skyddsfaktor gällande familjeförhållanden är föräldrar som finns där för ungdomen och 

sätter gränser för sin ungdom. Kurator 4 förklarar detta som: 

  

Man har föräldrar som man inte vill göra besvikna, alltså föräldrar som verkligen 

bryr sig om en och som är tydliga med sin alltså där man vet att mina föräldrar är 
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emot det här… Man har föräldrar som säger det är inte okej, som blir jätteoroliga 

och man inte vill göra dem besvikna det tror jag är den största skyddsfaktorn, att man 

har den relationen till sina föräldrar (Kurator 4). 

  

Även kurator 1 tar upp föräldrar som är deltagande i att ungdomen får hjälp och att få stöd av 

sina föräldrar är en skyddsfaktor för att ungdomar ska kunna sluta använda cannabis. Kurator 

3 tar upp en riskfaktor kopplat till detta i form av föräldrar som inte kan eller vill förstå att 

deras barn kan ha en problematik. Kurator 1 uppger även att föräldrar inte behöver vara “de 

bästa” utan det räcker att vara “good enough” som förälder och visa sitt barn kärlek, 

uppmärksamhet och ge bekräftelse. Kurator 2 tar även upp att en skyddsfaktor är att föräldrar 

kan lägga sina egna problem och svårigheter åt sidan om de exempelvis är separerade för att 

kunna samarbeta kring sin ungdom. Kurator 5 uppger att en riskfaktor är att föräldrar inte kan 

samarbeta kring sitt barn. Kurator 2 tar även upp att det är en skyddsfaktor när föräldrar 

sätter gränser och är restriktiva, vilket kurator 5 och kurator 3 instämmer med. Kurator 4 tar 

även upp att ungdomar med föräldrar som är uppmärksamma på förändringar i beteende eller 

andra tecken på att en ungdom brukar droger som en skyddsfaktor. Stone et al (2012) uppger 

i sin forskning att en stöttande och närvarande familj ses som en skyddsfaktor för ungdomar. 

Israel (1979) uppger enligt den relationistiska teorin att individer påverkas mycket av de olika 

sammanhang de tillhör. Vidare framkommer det att en individs moraliska uppfattning skapas 

i relation till individens sammanhang. Det kan tänkas att ungdomar som befinner sig i en 

familjemiljö som inte är trygg och där det inte finns någon säkerhet kan leda till att de söker 

sig någon annanstans för att få förebilder samt normativa och moraliska uppfattningar om vad 

som är rätt och fel. Om en ungdom då söker sig till sammanhang som inte är lika trygga och 

åsikterna är att det inte är lika problematiskt med droganvändning kan det leda till att 

ungdomar använder sig av cannabis. Om ungdomen däremot växer upp i ett tryggare 

sammanhang är det mer sannolikt att ungdomen tar över de normer som finns för 

droganvändning inom familjen, vilka troligtvis är restriktiva. 

  

Kurator 2 tar upp problematik som också kan finnas i hemmiljön som exempelvis många 

barn i familjen, trångboddhet och stök i hemmet som en riskfaktor för att ungdomar ska 

använda cannabis. Kurator 3 och kurator 5 tar även upp missbruk i familjen som en 

riskfaktor samt konflikter i hemmiljön. Kurator 5 uppger även att växa upp med missbruk i 

familjen “ökar risken enormt för att man själv börjar sedan att använda”. Kurator 2 

förklarar vidare att det finns risk för att ungdomar som har det stökigt hemma spenderar mer 

tid utanför hemmet, med vänner och möjligtvis då även i riskfyllda situationer. Lärare 1 tar 

upp liberala inställningar hos föräldrarna som en riskfaktor för att ungdomar själva ska överta 

liberala inställningar kring cannabis vilket i sin tur är en riskfaktor för att ungdomar ska 

använda cannabis. Kurator 1 tar även upp problematik hos föräldrar som psykisk ohälsa och 

arbetslöshet som påverkar ungdomar och är en riskfaktor för cannabisanvändning, 

respondenten menar fortsättningsvis att det är en riskfaktor att ha föräldrar som står utanför 

den vanliga vardagen. Kurator 3 instämmer om arbetslöshet som en riskfaktor och tar även 

upp att växa upp i fattigdom som en riskfaktor, då den gruppen i större utsträckning har en 

tidigare debutålder gällande narkotika. Stone et al. (2012) och Anderberg et al. (2019) uppger 

i tidigare forskning att missbruk i familjen ses som en riskfaktor för ungdomars cannabisbruk. 

Även våld i hemmet uppges i forskning som en riskfaktor för droganvändning (Anderberg et 

al., 2019; Stone et al., 2012). Inom den relationistiska teorin beskriver Israel (1979) att 

individer och samhälle samspelar och påverkar varandra vilket leder till att individer påverkar 

varandra utifrån samhällets normer och värderingar. Detta kan innebära att föräldrar tar över 

normer som finns i samhället. Föräldrar kan då överta en liberal inställning till cannabis som 
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de sedan överför till sina barn som i sin tur utvecklar en liberal inställning till cannabis vilket 

kan möjliggöra ungdomens egen cannabisanvändning. 

 

7.5.3 Skola 

Kurator 3 tar upp den sociala skolmiljön som en möjlig riskfaktor på grund av att det kan ses 

som en riskfaktor om en ungdom skolkar mycket, att ungdomar inte känner sig hemma, 

trygga eller välkomna i skolan. Kurator 3 nämner att en dålig anknytning till skolan är en 

riskfaktor, att en ungdom inte har vänner i skolan eller att ungdomen har svårigheter med 

inlärning. Kurator 4 tar upp motivation och svårigheter i skolan som riskfaktorer gällande 

framtida cannabisanvändning. Kurator 1 tar upp skolmisslyckanden som en betydande 

riskfaktor, respondenten tydliggör även att skolan i sig är betydande, utifrån vart den ligger 

och vilka möjligheter som ges. Kurator 1 uppger att på skolorna i ytterområdena förekommer 

det mer oroligheter som exempelvis narkotikaanvändning och försäljning, vilket innebär att 

ungdomar i dessa områden blir mer exponerade för exempelvis cannabis i vissa skolor. 

Svensson (2014) beskriver att det finns ett samband mellan droganvändning och att bo i ett 

segregerat och utsatt område. Israel (1979) beskriver att den relationistiska teorin belyser hur 

individen och samhället påverkar varandra utifrån normer och värderingar, vidare 

framkommer det att alla individer har olika förutsättningar utifrån samhällets förväntningar 

och normer. En möjlig slutsats är att ungdomars förutsättningar till att börja använda cannabis 

skiljer sig åt beroende på i vilket område deras skola befinner sig i. Det kan tänkas att 

ungdomar som går på en skola i ett utsatt område löper större risk att börja använda cannabis. 

Ytterligare en möjlig slutsats är att ungdomar som har en dålig anknytning till skolan kan 

välja att bortprioritera skolan och den studiesociala miljön. Detta kan leda till att ungdomar 

hamnar i andra sammanhang som står utanför samhället och där det normbrytande beteendet i 

form av skolfrånvaro är en gemensam faktor. I sammanhang där omfattande skolfrånvaro 

förekommer kan även andra normbrytande beteenden förekomma däribland 

cannabisanvändning, vilket ungdomar då kan delta i.  

  

Kurator 2 tar upp ungdomars förmåga att ta till sig och fungera i en skolmiljö som en 

skyddsfaktor, och att ha svårigheter i skolan som en riskfaktor. Lärare 1 tar upp hur 

svårigheter i skolan kan innebära en riskfaktor. Kurator 5 instämmer i att skolan är en 

skyddsfaktor. Kurator 1 tar även upp skolan som en skyddsfaktor mot ungdomars 

cannabisanvändning om det finns en rektor eller annan skolpersonal som kan hantera 

situationen. Kurator 5 tar också upp skolan som en skyddsfaktor då det är en arena där det 

kan finnas vuxna som kan se och hjälpa en ungdom som använder cannabis. Tidigare 

forskning uppger att skolan kan fungera både som en risk- och skyddsfaktor beroende på 

resultaten ungdomen uppnår i skolan (Hayatbakhsk et al., 2009; Stone et al., 2012; Anderberg 

et al., 2019). Svensson (2014) beskriver att en riskfaktor som går att utläsa kopplat till 

ungdomars cannabisanvändning är skolkande från skolan. Det kan tänkas att en möjlig 

slutsats är att ungdomars skolgång påverkar deras droganvändning, exempelvis genom att 

skolan innebär svårigheter för ungdomen och ungdomen ser drogerna som en utväg. En 

annan möjlig slutsats som kan tänkas är att ungdomars droganvändning påverkar deras 

skolgång, exempelvis att ungdomen börjar använda droger på grund av andra orsaker och 

genom det får svårt att delta i skolans aktiviteter och genomföra skolarbete. 

 

7.5.4 Fritidsaktiviteter 

Kurator 2 och kurator 3 uppger fritidsaktiviteter som skyddsfaktorer för ungdomars 

cannabisanvändning. Kurator 3 uttrycker att:  

 



   

 

30 

 

[det är] alltid bra med aktiviteter alltså utanför skolan till exempel idrott eller 

liknande någon form av intresse… att träffa kamrater som liksom är sunda som 

tänker på rätt sätt som vi inte håller på med skiten så snarare säger så att du alltså 

man blir exkluderad istället för inkluderad för att de tycker att det här är ju skräp som 

man ser ner på det snarare än att man imponeras av det hamnar man i en sån i en sån 

miljö så hjälper det att kanske låta bli det än om du över personer som uppmuntrar 

dig och blir imponerad och bara berätta mer hur du fick tag på det hur kändes det i 

en fotbollsförening kanske eller i en ridklubb så hade man typ man kan inte rida på en 

häst om man håller på [med cannabis] (Kurator 3) 

 

Detta kan även anknyta till ungdomars umgänge, att det kan finnas mindre normbrytande 

tendenser i dessa kretsar. Svensson (2014) beskriver att ungdomars livsstil och livssituation 

påverkar i vilken utsträckning drogen har relevans för ungdomen. Inom den relationistiska 

teorin framkommer det att en individs sociala relationer påverkar individens egna värderingar 

och normer (Israel, 1979). Det kan tänkas att en ungdoms sociala relationer kan ses som risk- 

eller skyddsfaktorer. Sociala relationer inom fritidsaktiviteter kan tänkas vara skyddsfaktorer 

som bidrar till mer restriktiva normer och värderingar för ungdomar kopplat till cannabis.   

 

7.5.5 Andra vuxna i ungdomens liv 

Något som genomsyrar alla respondenternas svar är betydelsen av vuxnas inflytande i 

ungdomars liv i olika former. Kurator 4 uppger att det är viktigt att det finns vuxna som kan 

upptäcka och ingripa om det finns någon problematik hos ungdomar. Som exempel tar 

kurator 4 upp fritidsledare och fältare som kan ha denna funktion att upptäcka och ingripa.  

Kurator 1 tar upp kompensatoriska effekter som andra vuxna kan ha till skillnad från vad en 

ungdoms föräldrar kan ha, vilket kan vara av särskild vikt för ungdomar som har frånvarande 

föräldrar. Kurator 3 tar upp att dessa kompensatoriska effekter från exempelvis andra 

släktingar som betydande för att exempelvis kunna komma ifrån ett sammanhang. Kurator 2 

uppger att de till viss del kan fungera som en annan betydande vuxen, någon som kan visa att 

de bryr sig om ungdomen och kan vara en förebild. Kurator 3 tar upp att det kan finnas olika 

yrkesverksamma som har olika roller i ungdomars cannabisanvändning, till exempel att 

poliser har en kontrollerande och straffande roll medan kuratorn från fältgruppen har en mer 

stödjande roll, men att de arbetar med ungdomars cannabisanvändning på olika sätt. Kurator 

3 tar upp upptäcktsrisk som en betydande skyddsfaktor i arbetet med ungdomar. Lärare 1 tar 

upp skolpersonal som vuxna som kan vara med och upptäcka och ingripa om det finns olika 

former av problematik, även kurator 1 tar upp skolpersonal som viktiga för att kunna få hjälp 

som ungdom. Kurator 5 tar upp socialtjänsten som en instans som har ett ansvar och kan 

kliva in efter anmälan från exempelvis skola.  

 

Tidigare forskning utifrån Forkby, Olausson och Turner (2013) uppger att ungdomar som 

använder cannabis ofta har kontakt med olika myndigheter som socialtjänst, polis och 

ungdomsmottagningar. Israel (1979) förklarar att individer handlar utifrån sitt “I” vilket i sin 

tur påverkas av individens “me” vilket består av individens moraliska åsikter och värderingar. 

De värderingar och åsikter som finns inom “me” påverkas av individens omgivning och 

sociala relationer (a.a.). En möjlig slutsats kan vara att andra vuxna som har en betydande roll 

i ungdomars liv kan få ytterligare betydelse utifrån den påverkan de har på ungdomens 

handlingar utifrån den vuxnes åsikter och perspektiv. Utifrån respondenternas svar kan det 

därmed anses vara särskilt betydande för ungdomar att ha vuxna förebilder med sunda 

moraliska åsikter för att undvika att ungdomar använder sig av cannabis eller gör andra 

normbrytande handlingar. Israel (1979) beskriver även att det finns olika sociala relationer 

som kan finnas mellan individer som auktoritära relationer, maktrelationer och sociala 
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relationer. Vuxna i ungdomars liv kan ha olika relationer till ungdomarna, som att poliser och 

socialtjänst har en mer kontrollerande och därmed auktoritär roll medan fältare och 

fritidsledare kan ha en mer social relation till ungdomarna. De olika relationerna innebär att 

ungdomar påverkas olika av de vuxna personerna som finns i deras omgivning.  

 

7.5.6 Socioekonomisk status och utsatta områden 

Kurator 1 uppger gällande ungdomars boendesituation att “det handlar lite om vilket 

bostadsområde man bor i, i alla fall beskriver ungdomar det”. Vidare beskriver Kurator 1 att 

det även beror på att i vissa områden blir ungdomar mer exponerade för cannabisanvändning, 

han beskriver det som att det blir en kvarhållande riskfaktor att det är en öppen 

droganvändning och drogförsäljning i området ungdomen bor i. Enligt tidigare forskning 

menar Stone et al. (2012) att det är en riskfaktor att bo i områden där droghandeln och 

droganvändningen är förekommande och öppen. Kurator 1 tar även upp hög arbetslöshet i 

vissa områden samt att det finns svårigheter för vissa ungdomar att få chans att komma ut på 

arbetsmarknaden. Kurator 1 uppger att vissa ungdomar uppger att de även upplever att alla 

som bor i deras område använder cannabis, att ungdomarna grovt generaliserar sin omgivning 

och skapar ett majoritetsmissförstånd, vilket påverkar deras riskmedvetenhet kring drogen. 

Kurator 2 uppger att han möter ungdomar från olika samhällsklasser samt områden och 

menar att det inte finns en direkt korrelation men att det finns en större risk att ungdomar från 

utsatta områden hamnar i missbruk jämförelsevis med ungdomar från andra områden, särskilt 

när det kommer till vilka ekonomiska förutsättningar som finns. Socioekonomisk status har 

enligt både Danielsson och Allbecks (2015) och Gripes et al. (2021) tidigare forskning en 

inverkan på ungdomars cannabisanvändning. Kurator 3 tar upp tillgängligheten i att få tag på 

cannabis som ungdomar beroende på vilket område de bor i. Kurator 5 tar upp den stress som 

kan komma av att växa upp i ett segregerat område, det kan enligt respondenten leda till att 

ungdomar ser cannabis som en utväg från de tankarna på grund av att ungdomar hört att 

cannabis har en lugnande effekt. Vidare tar kurator 5 även upp att leva i vissa områden kan 

innebära en stämpel och att om det förekommer mycket cannabisanvändning i ett område är 

det mer troligt att en ungdom kommer i kontakt med cannabis även om de själva inte är 

intresserade. Kurator 4 uppger att cannabisanvändning är mer förekommande i vissa områden 

och att det i vissa områden finns mer resurser och organisering kring normbrytande 

beteenden bland ungdomar. 

  

Forskning visar på att en låg anknytning till området där man bor (Stone et al., 2012; Forkby, 

Olausson & Turner, 2013) och brist på saker att göra i området är riskfaktorer för 

cannabisanvändning (Friese, 2017). Inom den relationistiska teorin beskriver Israel (1979) att 

förväntningar från samhället påverkar individers handlingar och bild av sig själva. En möjlig 

slutsats är att ungdomar som växer upp i områden som är mer utsatta och där det finns mer 

resurser från samhället för att arbeta med ungdomar som har ett normbrytande beteende kan 

tänkas känna sig stämplade av samhället. Ungdomar som växer upp i den kontexten kan 

uppleva att det förväntas av dem att använda cannabis eller genomföra andra normbrytande 

beteenden vilket bidrar till att deras uppfattning som stämplade stärks. En annan möjlig 

slutsats är att ungdomar som växer upp i utsatta och segregerade områden har en trygghet i 

sociala relationer som finns i området vilket kan vara en bidragande faktor till att de följer 

normerna som finns i gruppen. Exempel på normer som kan finnas i gruppen är 

cannabisanvändning eller dylikt. 

 

7.5.7 Samverkande faktorer  

Samtliga respondenter svarar att de ser att det inte finns enskilda och specifika risk-och 

skyddsfaktorer som påverkar ungdomar utan att dessa är föränderliga och att det ofta finns 
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olika kombinationer hos olika ungdomar. Kurator 1 uppger att ungdomar egentligen inte 

behöver ha en enda riskfaktor för att röka cannabis. Kurator 1 uppger även att det finns 

möjlighet att förändra riskfaktorer till skyddsfaktorer eller motsatt på grund av att de är 

föränderliga, som exempel uppger respondenten att en riskfaktor i form av frånvarande 

föräldrar kan bli en skyddsfaktor utefter arbetet som sker. Kurator 1 förklarar även att de 

olika riskfaktorerna nästan kan ses som ett pussel för att de går in i varandra, exempelvis att 

en ungdom har en riskfaktor kopplat till sitt umgänge och dessa vänner går alla på samma 

skola vilket gör att de hänger samman. Kurator 2 uppger att det ofta finns olika anledningar 

till ett problem, ekvifinalitet vilket möjliggör för vem som helst att röka cannabis oavsett 

vilka omständigheter som finns kring dem. Forskning visar på att ungdomar som har flera 

riskfaktorer blir en stark riskfaktor för att använda cannabis i sig (Hayatbakhsk et al., 2009). 

Lärare 1 uppger att det inte är självklart vad ett orsakssamband gällande skolproblem och 

droganvändning grundar sig i, då droganvändning kan leda till problem i skolan och problem 

i skolan kan vara en risk för droganvändning. Kurator 2 uppger att förutsättningarna har en 

stor inverkan på ungdomars situation och att det finns en större risk för ungdomar som har 

flertalet riskfaktorer jämfört med en ungdom som är mer omringad av skyddsfaktorer.  

  

Samtliga respondenter uppger att faktorer är föränderliga och att det går att förändra 

riskfaktorer till skyddsfaktorer. Kurator 1 tar upp förändringar i vänskap som eventuellt 

skydd men även förändringar i föräldrars attityder och inställning till att hjälpa sina barn. 

Kurator 1 tar även upp aspekten av att en riskfaktor kan leda till en ond spiral för ungdomen. 

Det kan beskrivas som att om en ungdom känner sig dålig i skolan och börjar skolka kan 

denne sedan gå vidare till att umgås med vänner som också skolkar och i sammanhang 

utanför skolan kan en ungdom mer sannolikt bli exponerad för droger och så vidare. Kurator 

1 förklarar även att flertalet riskfaktorer hos en individ blir en större sammanlagd risk som 

exempelvis de ungdomar som: “har [en] taskig hemmiljö, inga förebilder, man har psykisk 

ohälsa, man har haft skolmisslyckanden, man har kompisar som är gränsöverskridande”. 

Israel (1979) beskriver enligt den relationistiska teorin hur individer och samhället är 

sammankopplade och påverkar varandra, då individen både övertar de normer som finns i 

samhället och grupper denne tillhör, samtidigt som individen påverkar samhället genom att 

gå emot eller följa de normer som finns. Utifrån detta är en möjlig slutsats att det inte går att 

skilja på de olika faktorer som påverkar en ungdom att använda cannabis eftersom de alla är 

sammankopplade. Det kan då inte ses som att det finns enskilda anledningar till att ungdomar 

använder cannabis då de olika risk- och skyddsfaktorerna påverkar varandra och kan vara 

mer eller mindre kopplade till varandra. Om en ungdom uppvisar en särskild riskfaktor kan 

det leda till förväntningar på denne utifrån de normer och antaganden som finns i samhället 

och andra grupper. Antaganden och normer från samhället och olika grupper kan då påverka 

ungdomar att utveckla normbrytande beteenden eller liknande. 

 

7.6 Yrkesverksammas resonemang kring sin yrkesroll och möjlighet att ge stöd 

Detta tema går in på hur de yrkesverksamma resonerar kring sin roll kopplat till ungdomars 

cannabisanvändning med fokus på att få och ge stöd utifrån olika nivåer. Slutligen i denna del 

går studien in på de yrkesverksammas syn på förändringsområden. Delteman som tas med är: 

yrkesverksammas roll på individnivå, yrkesverksammas roll på gruppnivå, yrkesverksammas 

roll på samhällsnivå samt yrkesverksammas förslag på förändringar.  

 

7.6.1 Yrkesverksammas roll på individnivå  

Samtliga respondenter beskriver att deras yrkesroll ger möjlighet till att stödja ungdomar som 

befinner sig i ett skadligt bruk eller missbruk. På individnivå nämner samtliga respondenter 

att deras roll innebär möten med ungdomar i form av samtalsstöd. Kurator 1 och kurator 2 
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beskriver att för att stödsamtalen med ungdomarna ska leda till ett förändringsarbete behöver 

ungdomen ha en förändringsbenägenhet att förändra sitt beteende. Vidare förklarar kurator 1 

och kurator 2 att utan ungdomens egen förändringsbenägenhet kan inte en förändring ske. 

Kurator 3 nämner att arbetet på individnivå innefattas av ett förebyggande arbete som ska 

hindra cannabisanvändning bland ungdomar, detta belyser även samtliga respondenter. 

Samtliga respondenter nämner att ett stödjande arbete också innefattas på individnivå, det 

nämns att yrkesverksamma i sitt arbete med ungdomars cannabisanvändning arbetar 

stödjande när de exempelvis slussar vidare ungdomar som är i behov av behandling.   

 

Det framkommer att de yrkesverksamma har många arbetsuppgifter kopplat till deras roll att 

arbeta förebyggande och stödjande mot ungdomars cannabisanvändning. Kurator 5 beskriver 

att:   

 

min roll är att prata, upplysa och förstå. Genom att prata med ungdomar som är i ett 

riskbruk, att förstå konsekvenserna och ta reda på varför det är viktigt att använda 

cannabis men också förstå perspektivet de har på varför de använder, vad de har 

använts till, för det finns ju alltid en orsak till någonting vill jag tycka och mitt 

uppdrag då blir ju att prata, upplysa och förstå samt att får dem själva att förstå så 

lite hjälp till självhjälp (Kurator 5) 

 

Samtliga respondenter nämner att det är viktigt att förstå och se ungdomens perspektiv när 

cannabisanvändning diskuteras. I arbetet med individer uppkommer det i forskning att 

yrkesverksamma ser att de behöver jobba med risker och konsekvenser med 

cannabisanvändning hos ungdomar samt arbeta med de liberala inställningar som kan finnas 

hos individen (Gripenberg, Sundin & Ramstedt, 2013; Ekendahl, Karlsson & Månsson, 

2018). Israel (1979) beskriver enligt den relationistiska teorin hur individens personlighet och 

identitet till stor del skapas i relation med dess omgivning och att normer och åsikter har en 

stor inverkan på individen. I arbetet med ungdomar kan det därmed tänkas att professionella 

kan påverka en individs moraliska synsätt på cannabis vilket kan leda till ett förändrat 

handlande hos ungdomen, det vill säga att denne kan sluta använda cannabis. I arbetet med 

individer är det därmed av vikt att arbeta med ungdomar på olika sätt för att kunna skapa en 

förståelse hos ungdomen om vad som anses som moraliskt rätt utifrån den restriktiva syn som 

finns på cannabis inom socialtjänsten och andra verksamheter. 

 

7.6.2 Yrkesverksammas roll på gruppnivå 

Det framkommer av samtliga respondenter att deras yrkesroll ger möjlighet till att stödja 

ungdomar som använder cannabis på gruppnivå. Kurator 1 beskriver att “föräldrar kan bli en 

skyddsfaktor för sitt barn som använder cannabis”, detta belyser även kurator 2, kurator 3 

och kurator 4. Vidare beskriver kurator 1 att yrkesverksamma i sin yrkesroll kan hjälpa 

ungdomen och föräldrarna i arbetet med att ungdomen ska sluta använda cannabis. Kurator 1 

menar att de yrkesverksamma kan hjälpa till med att se på familjesituationen från ett 

utomstående och professionellt perspektiv. Ungdomars umgänge påverkar deras inställning 

till cannabis, det framkommer av samtliga respondenter att umgängen kan ses som en risk- 

eller skyddsfaktor. Kurator 4 beskriver att “träffar vi en i ett kompisgäng som testar eller 

använder [cannabis] så brukar vi ju vara orolig för alla i de kompisgänget”. Det 

framkommer av kurator 4 att de yrkesverksammas roll påverkas av vilket umgänge 

ungdomen tillhör. Skolan är en aktör som samtliga respondenter nämner kan påverka 

huruvida en ungdom använder cannabis eller inte. Det framkommer av kurator 1, kurator 2 

och lärare 1 att det är viktigt att yrkesverksamma belyser ämnet i skolan och ge ungdomarna 

rätt förutsättningar för att kunna stå emot droger och droganvändning. Kurator 3 och kurator 
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4 beskriver att de i sin yrkesroll arbetar mot skolor och skolelever. Den relationistiska teorin 

beskriver enligt Israel (1979) att normer är föränderliga och att grupper är en del av samhället 

som påverkar individen. Yrkesverksamma som en del av samhället kan därmed vara med och 

till viss del påverka de normer som finns inom vänskapskretsar och andra grupperingar som 

exempelvis skolklasser som ungdomar tillhör. 

 

7.6.3 Yrkesverksammas roll på samhällsnivå 

Det framkommer av samtliga respondenter att deras yrkesroll möjliggör att ungdomar kan få 

stöd i deras cannabisanvändning på samhällsnivå. Kurator 1, kurator 2, kurator 3, kurator 4 

och lärare 1 beskriver alla att det är en viktig del i deras yrkesroll att stå emot en legalisering 

och avkriminalisering av cannabis. Det framkommer även av de tidigare nämnda 

respondenterna att det är viktigt att utbilda ungdomarna om vilka risker som finns med 

cannabis. Kurator 2 beskriver att det blir som en slags “opinionsbildning” där man som 

yrkesverksam försöker vara så objektiv som möjligt. Vidare menar kurator 3 att det även är 

viktigt att yrkesverksamma är pålästa och har kunskap kring ämnet för att de i sin tur ska 

kunna ge ungdomarna mer kunskap samt ha rätt verktyg för att hjälpa ungdomarna, detta 

belyser även kurator 1, kurator 2 och kurator 4. Samverkan med andra verksamheter menar 

samtliga respondenter är viktigt för att ungdomarna ska få det stöd som de behöver. Kurator 

1 förklarar att en samverkan med polisen och socialtjänsten underlättar både för ungdomen 

och för de yrkesverksamma i processen att hjälpa ungdomen. I forskning framkommer det att 

yrkesverksamma uttrycker en oro över den liberalisering som finns i samhället och anser att 

det är något som behöver arbetas mer med i arbetet med ungdomar (Gripenberg, Sundin & 

Ramstedt, 2013; Ekendahl, Karlsson & Månsson, 2018). Yrkesverksamma lyfter i forskning 

vikten av samhällets funktioner i arbetet med ungdomars cannabisanvändning som 

kontrollerande i form av polis och förebyggande hos socialtjänsten (Forkby, Olausson & 

Turner 2013). Den relationistiska teorin redogör enligt Israel (1979) för att samhället och 

normer påverkar och påverkas av individer. Yrkesverksamma som möter ungdomar som 

använder cannabis är en resurs från samhället och representerar till viss del samhället. 

Samhället har en viktig roll kopplat till ungdomars cannabisanvändning, då samhällets syn 

och handlingar kan påverka ungdomarnas inställning på grund av den koppling som finns 

mellan individ och samhälle. 

 

7.6.4 Yrkesverksammas förslag på förändringar 

Det framkom under intervjuerna med respondenterna att vårt problemområde vilket är 

ungdomars cannabisanvändning är ett komplext och svårt problem. Lärare 1 beskriver att 

ungdomars cannabisanvändning “är ett svårt problem och det är sällan det finns en lätt 

lösning på liksom ett komplex problem”. Detta nämner även kurator 1 som menar på att 

politiken i Sverige pratar om att avkriminalisera eller legalisera cannabis som om det vore en 

enkel lösning på ett svårt problem. Vidare menar kurator 1 att det inte finns någon enkel 

lösning på detta svåra och komplexa problem. Det går att konstatera att studiens 

problemområdet vilket är ungdomars cannabisanvändning är ett komplext samhälleligt 

problem som påverkas av olika faktorer. Detta innebär att det är viktigt att yrkesverksamma 

som arbetar med målgruppen har kunskap om problemområdet och den problematiken som 

kan förekomma.  

 

8. Diskussion 
Diskussionen är indelad i två delar, vilka är metoddiskussionen som beskriver hur studiens 

tillvägagångsätt påverkat resultatet och resultatdiskussionen som beskriver hur studiens 

resultat är besvarat samt förslag på framtida förändringar.  
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8.1 Metoddiskussion 

Studiens tillvägagångssätt, förhållningssätt och val av respondenter har haft en inverkan på 

resultatet. Resultatet i studien bygger på och är beroende av respondenterna som valts ut. De 

olika respondenterna kommer från fyra olika verksamheter vilket innebär att några kommer 

från samma verksamhet. Detta kan i sin tur påverka resultatet genom att de som arbetar vid 

samma verksamhet kan ha liknande perspektiv på problemområdet. Valet av respondenter 

med olika erfarenheter och bakgrund inom problemområdet har bidragit till att få flertalet 

perspektiv och en bredare bild på området. En av respondenterna är lärare och då inte 

verksam inom socialt arbete men möter gruppen regelbundet vilket bidrar till att denna 

respondent ser på problemområdet utifrån en annan verksamhet och ett annat perspektiv. Alla 

respondenternas perspektiv bidrar till att se på problemområdet utifrån olika synvinklar på det 

sociala arbetet oavsett om de är verksamma inom socialt arbete eller inte. Studien undersöker 

ungdomars cannabisanvändning utifrån ett svenskt välfärdsperspektiv. Det svenska samhället 

har en restriktiv syn och förhållningssätt på droganvändning överlag och synnerligen på 

drogbruk bland ungdomar. Samhällets restriktiva syn har en inverkan på studiens resultat och 

formuleringar, särskilt då studiens respondenter stärker detta restriktiva synsätt. 

Respondenterna intervjuas i sin yrkesroll där en restriktiv roll krävs utifrån rådande 

lagstiftning och målen för verksamheten vilket är att minska droganvändningen bland 

ungdomar. Det restriktiva förhållningssättet till cannabisanvändning särskilt ungdomars 

användning blir då utgångspunkten i presentationen av resultatet i denna studie, då det är 

restriktiva åsikter respondenterna förmedlar. För att inte påverka respondenternas svar har en 

intervjuguide formulerats som är neutral och inte förutsätter ett restriktivt förhållningssätt och 

därmed låter respondenterna svara utifrån sina egna perspektiv på ungdomars 

cannabisanvändning.    

 

Intervjuguiden formulerades för att forskningsfrågorna skulle kunna besvaras öppet för att få 

de olika perspektiven från de olika respondenterna. En brist som uppkom i 

datainsamlingsprocessen var att respondenterna hade svårt att förstå vissa frågor i 

intervjuguiden. Respondenterna utryckte en osäkerhet kring om de svarat adekvat på frågorna 

samt om de svarat på det som efterfrågas. Det kan tänkas bero på att vissa frågor var 

omfattande och därav blev det otydligt vilket svar studien eftersökte. En annan svårighet kan 

tänkas vara begreppen som används i frågorna som ställdes, dessa begrepp kan tänkas vara 

otydligt definierade. Därmed kan det diskuterats att vissa frågor kan ha behövt omformulerats 

för att få de adekvata svaren från respondenterna. I intervjusituationen omformulerades de 

frågor som respondenterna inte förstod för att förtydliga vad som efterfrågas. En fråga som 

upplevdes omfattande var sista frågan i intervjuguiden (se bilaga 2). Den aktuella frågan 

förtydligades för samtliga respondenter genom att den delades upp i flera olika delfrågor 

utifrån begreppen i frågan för att få mer konkreta och relevanta svar. Ytterligare en svårighet 

som uppkom under intervjuerna utifrån intervjuguidens uppbyggnad och formulering var 

respondenternas förhållningssätt till intervjuguiden. Respondenternas svar på frågorna i 

intervjuguiden var utförliga och nyanserade vilket innebar att de ibland kom in på 

intervjuguidens kommande frågor i sina svar. Anpassningsbarheten i intervjun är möjlig på 

grund av att studien utgår från semistrukturerade intervjuer. Det kan dock anses som en brist 

då det kan vara svårt att säkerställa att alla frågor i intervjuguiden besvaras till fullo. Det kan 

tänkas att respondenternas förhållningssätt till intervjuguidens frågor grundar sig i att 

frågorna innehåller begrepp som är svåra att skilja mellan och därmed kan det vara svårt för 

respondenterna att veta vad som eftersöks av frågorna.  
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8.2 Resultatdiskussion 

Studiens syfte är att undersöka yrkesverksammas förståelse för ungdomars 

cannabisanvändning genom tre frågeställningar. Den första frågeställningen som studien 

undersöker är: Vilka bakomliggande orsaker till ungdomars cannabisanvändning identifierar 

yrkesverksamma? I resultatet framkommer det att det finns flertalet olika bakomliggande 

orsaker till ungdomars cannabisanvändning. Den andra frågeställningen som studien 

undersöker är: Vilka risk-och skyddsfaktorer ser yrkesverksamma har betydelse för 

ungdomars cannabisanvändning? Det framkommer i resultatet att ungdomars risk- och 

skyddsfaktorer kopplat till cannabisanvändning finns på olika plan. Utifrån första och andra 

frågeställningen framkommer det av studiens respondenter att de främsta bakomliggande 

orsakerna och risk- och skyddsfaktorerna var relaterade till ungdomars individuella faktorer, 

ungdomens närmiljö, normalisering av cannabis samt funktionen cannabisanvändning har för 

ungdomar. Utifrån studiens resultat framkommer det att dessa två frågeställningar är svåra att 

skilja mellan och därav besvarades på liknande sätt av respondenterna. Det framkommer 

återkommande i resultatet att de omständigheter som finns kring och inom en ungdom kan 

vara en riskfaktor. Denna riskfaktor kan även vara den bakomliggande orsaken som ligger till 

grund till ungdomars cannabisanvändning. Utifrån de yrkesverksammas utsago kring 

ungdomars cannabisanvändning kan riskfaktorer kring en ungdom vara mer framträdande än 

de exakta bakomliggande orsakerna till cannabisanvändningen. Det kan därmed tänkas att 

utomstående som exempelvis yrkesverksamma ser riskfaktorer som bakomliggande orsaker 

till ungdomars cannabisanvändning. Svensson (2014) menar att det finns ett samband mellan 

riskfaktorer hos ungdomar som exempelvis ungdomars sociala utsatthet och användandet av 

droger (a.a.). Det är därmed möjligt att sambandet mellan ungdomars riskfaktorer och 

användande av droger bidrar till de yrkesverksammas bild av att riskfaktorerna i sig är de 

bakomliggande orsakerna till ungdomars cannabisanvändning. Riskfaktorernas implikationer 

skiljer sig åt mellan alla ungdomar och därav kan det antas att de bakomliggande orsakerna 

till ungdomars cannabisanvändning inte behöver grunda sig i ungdomarnas riskfaktorer. 

Utifrån detta är det av vikt att yrkesverksamma som arbetar med att hjälpa ungdomar att sluta 

använda cannabis, har rätt kunskap och förståelse för att hitta de faktiska orsakerna bakom 

detta komplexa problem.    

 

Studiens andra frågeställning belyser ungdomars risk- och skyddsfaktorer kopplat till 

cannabisanvändning. I studien nämns riskfaktorer kopplat till ungdomars 

cannabisanvändning i större utsträckning än skyddsfaktorer. Skyddsfaktorer i studien nämns 

främst i kombination med riskfaktorer då det ofta finns en dubbelhet gällande faktorerna, då 

de både kan vara risk och skydd beroende på deras karaktär. Exempel på detta är ungdomens 

vänner, familj och skola. Hayatbakhsk et al. (2009), Stone et al. (2012) och Anderberg et al. 

(2019) beskriver i sin tidigare forskning att skola både kan vara en riskfaktor och 

skyddsfaktor beroende på ungdomens situation, egenskaper och möjligheter. Studiens resultat 

överensstämmer med denna tidigare forskning om att det finns en ömsesidighet mellan risk 

och skyddsfaktorerna. Utifrån resultatet från de yrkesverksammas synsätt går det att utläsa att 

mycket av den förståelse som finns kring ungdomars cannabisanvändning grundar sig i risker 

och arbetet med riskerna. Yrkesverksammas arbete med ungdomar som ska sluta använda 

cannabis kan tänkas grunda sig i ungdomars riskfaktorer på grund av att dessa faktorer 

genererar användandet till skillnad från skyddsfaktorerna. Det framkommer i resultatet att det 

är av vikt att arbeta med ungdomars skyddsfaktorer, särskilt i det förebyggande arbetet med 

ungdomar för att minimera risken för återfall och fortsatt bruk av cannabis.   

 

Studiens tredje frågeställning som undersöks är: Hur resonerar yrkesverksamma kring 

cannabisanvändning bland ungdomar relaterat till individ, grupp och samhällsnivå? Den 
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tredje frågeställningen besvaras genomgående under studiens gång, studien utgår från de 

yrkesverksammas perspektiv och därav besvarar studiens resultat frågeställningen. Den tredje 

frågeställningen undersöker yrkesverksammas resonemang vilket leder till att de andra två 

frågeställningarna i studien kan besvaras parallellt med denna då studien utgår från de 

yrkesverksammas perspektiv. Den tredje frågeställningen innebar även svar från 

respondenterna angående deras arbete med ungdomar som använder cannabis och hur de 

yrkesverksamma kan arbeta stödjande, förebyggande och förändringsinriktat. Eftersom de 

yrkesverksamma som medverkat i studien har olika yrkesroller samt har olika erfarenheter av 

arbetet med ungdomar som använder cannabis kan det tänkas att studien får olika perspektiv 

på problemområdet. Respondenternas resonemang i studien var ofta överensstämmande 

innehållsmässigt men utgavs från olika perspektiv, vilket stärker att resultatet stämmer och 

studien får en bred bild av problemområdet.  

 

8.2.1 Framtida förslag för arbetet med ungdomars cannabisanvändning  

Kopplas studiens tre frågeställningar till resultatet framkommer det att orsakerna samt risk- 

och skyddsfaktorerna kopplat till ungdomars cannabisanvändning är inte enskilda utan består 

av flera olika faktorer som samverkar. Faktorerna är även föränderliga och påverkar varandra 

på olika sätt. Denna påverkan och konstanta förändring i ungdomars omgivning och hos dem 

själva beskriver respondenterna som en av de mer framträdande perspektiven på 

bakomliggande faktorer och risk- och skyddsfaktorer hos ungdomar som använder cannabis. 

Utifrån detta går det att resonera kring att det inte finns enskilda förklaringar som ligger till 

grund för ungdomars cannabisanvändning utan att det är en process som kan påverkas på 

många sätt. Dessa processer ser olika ut för olika ungdomar och det innebär en utmaning för 

de yrkesverksamma som arbetar med ungdomar som använder cannabis. Utmaningen innebär 

att de yrkesverksamma bör i arbetet med ungdomar anpassa stödet utefter den enskilde 

ungdomens behov. Ett perspektiv som beaktas i studien är hur de olika nivåerna som är 

individ-, grupp- och samhällsnivå har en inverkan och påverkan på de olika faktorerna och 

orsakerna. Ungdomar kan därmed påverkas av egenskaper hos dem själva, samhälleliga 

faktorer samt av deras direkta omgivning på olika sätt. Det går att diskutera att de olika 

nivåerna påverkar varandra och i arbetet med ungdomar är det viktigt att ta hänsyn till de 

olika nivåerna och hur de samverkar på olika sätt. Det sociala arbetet behöver därmed vara 

verksamt inom de olika nivåerna för att kunna skapa en helhet kring ungdomen. I dagens 

samhälle sker det förändringar inom dessa nivåer vilket påverkar hur det sociala arbetet måste 

utformas för att verka mot ungdomars cannabisanvändning.  

  

Vidare utifrån resultaten från studien går det att se att det finns andra relevanta frågor att 

undersöka kring ungdomars cannabisanvändning. Utifrån denna studie ser vi att det kan 

finnas behov för framtida studier kring hur arbetet med problemområdet ska utformas för att 

ungdomar ska sluta använda cannabis samt förhindra att ungdomar börjar använda cannabis i 

ett förändrande samhälle.   
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Bilagor 
 
Bilaga 1 

 

Intressemejl  

 

Hej! 

  

Vi är två studenter som studerar vår sjätte termin på socionomprogrammet på Örebro 

universitet. Det är nu dags för oss att skriva vårt examensarbete och söker därmed 

respondenter för de intervjuer vi planerar att genomföra. Vårt examensarbete kommer att 

handla om ungdomars cannabisbruk. Vi anser att ni besitter den kunskap som krävs för att 

kunna besvara vårt syfte. Intervjuerna beräknas ta max 60 minuter. Vi hade gärna uppskattat 

om ni vill delta. Svara gärna om ni är intresserade så kan vi hitta en tid som passar er! 

  

Med vänliga hälsningar, 

Maja Adolfsson och Caroline Doganson 

Örebro Universitet, Socionomprogrammet 
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Bilaga 2  

 

Intervjuguide 
 

Bakgrundsfrågor 

- Beskriv din verksamhet?  

- Vilken målgrupp arbetar din verksamhet med? 

- Hur arbetar din verksamhet med ungdomar? 

- Hur kommer din verksamhet i kontakt med ungdomar? 

- Vad har du för utbildning och vilken yrkesroll har du i verksamheten? 

- Vilka arbetsuppgifter har du i ditt arbete med ungdomar? 

 

Orsaker till cannabisanvändning 

- Hur förekommande ser du att cannabisanvändning är bland ungdomarna du träffar? 

- Hur skulle du beskriva gruppen ungdomar som använder cannabis? 

- Vilka orsaker ser du ligger bakom ungdomars cannabisanvändning?  

- Vilka bakomliggande orsaker till ungdomars cannabisanvändning ser du på 

individnivå? 

- Vilka bakomliggande orsaker till ungdomars cannabisanvändning ser du på 

gruppnivå? 

- Vilka bakomliggande orsaker till ungdomars cannabisanvändning ser du på 

samhällsnivå? 
 

Risk- och skyddsfaktorer 

- Vilka riskfaktorer ser du går att utläsa hos ungdomar som använder cannabis? 

- Vilka riskfaktorer på individnivå ser du hos ungdomar som använder cannabis? 

- Vilka riskfaktorer på gruppnivå ser du hos ungdomar som använder cannabis? 

- Vilka riskfaktorer på samhällsnivå ser du hos ungdomar som använder cannabis? 

- Vilka riskfaktorer ser du kan bidra till att ungdomar börjar använda cannabis? 

- Vilka riskfaktorer ser du har en kvarhållande effekt på ungdomars cannabisanvändning? 

 

- Vilka skyddsfaktorer ser du kan hjälpa ungdomar att sluta använda cannabis? 

- Vilka skyddsfaktorer på individnivå ser du kan hjälpa ungdomar att sluta använda 

cannabis? 

- Vilka skyddsfaktorer på gruppnivå ser du kan hjälpa ungdomar att sluta använda 

cannabis? 

- Vilka skyddsfaktorer på samhällsnivå ser du kan hjälpa ungdomar att sluta 

använda cannabis? 
 

Yrkesverksammas roll 

- Vilken roll ser du att du har i arbetet med att få ungdomar att sluta använda cannabis?  

- Vilken möjligheter ser du att du har i din roll med att ungdomar ska få stöd i att sluta med 

cannabisanvändning?  

- Vilken begränsningar ser du att du har i din roll med att ungdomar ska få stöd i att sluta 

med cannabisanvändning? 

- Hur ser du på din roll att arbeta förebyggande, stödjande och förändringsinriktat kopplat 

till ungdomars cannabisanvändning utifrån individ-, grupp-, och samhällsnivå? 
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Bilaga 3  

 

Informations- och samtyckesbrev  

 

Information om deltagande i examensarbete 

 

Som en del i vår socionomexamen ingår att genomföra ett självständigt examensarbete. Syftet 

med vårt arbete är att undersöka yrkesverksammas förståelse för ungdomars 

cannabisanvändning. Arbetet undersöker bakomliggande orsaker till ungdomars 

cannabisanvändning och risk-och skyddsfaktorer på individ-, grupp-och samhällsnivå. 

  

I examensarbetet genomförs intervjuer med yrkesverksamma om deras förståelse för 

ungdomars cannabisanvändning. Intervjuerna spelas in med utrustning som tillhandahålls av 

Örebro universitet och transkriberas. Inspelningarna och transkriptionerna bevaras till dess att 

det självständiga studentarbetet har bedömts som godkänt av examinator, varefter de raderas. 

Det är frivilligt att delta i studien och deltagandet påverkar inte ditt arbete. Dina 

personuppgifter kommer behandlas med ditt samtycke i enlighet med europeiska 

dataskyddsförordningen (GDPR). Det rör uppgifter om namn, e-post, telefonnummer samt de 

ljudinspelningar som görs av intervjuerna. 

 

Examensarbetet redovisas i form av en uppsats som presenteras skriftligt och muntligt vid ett 

examenstillfälle på Örebro universitet. Efter uppsatsens godkännande kan den komma att 

göras tillgänglig för allmänheten genom att publiceras i databasen DIVA. Fram till dess att 

arbetet har examinerats och godkänts och publicerats till DIVA har du rätt att dra tillbaka ditt 

samtycke och uppgifterna får då inte bevaras eller behandlas vidare utan annan laglig grund. 

Alla personuppgifter som samlas in kommer att hanteras med konfidentialitet. Namn på 

person, platser och verksamheter kommer att ersättas med pseudonymer. 

 

Du har rätt att ta del av det som registrerats om dig och ha synpunkter på behandlingen av de 

uppgifter som samlats in. För information om studentarbetets utformning ber vi dig kontakta 

vår handledare. Frågor om hur Örebro universitet behandlar personuppgifter kan ställas till 

lärosätets dataskyddsombud på dataskyddsombud@oru.se. Klagomål som inte kan lösas av 

Örebro universitet lämnas till Datainspektionen. 

  

Kontaktuppgifter   

Studenter: 

Maja Adolfsson 

  

Caroline Doganson 

Handledare: 

Jessica Jönsson                 

maja_00@live.se caroline.d@hotmail.se jessica-hanna.jonsson@oru.se 

Mobilnummer  Mobilnummer Mobilnummer  

 

Samtycke till deltagande i examensarbete 

  

Jag har fått information om vad det innebär och samtycker till, att delta i examensarbetet i 

socialt arbete vid Örebro universitet som genomförs av Maja Adolfsson och Caroline 

Doganson. 

 
 
       ________________________              __________________________ 
  

         Underskrift                                                                     Ort, datum 
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